
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - DUBEN 2007 - číslo 4 - 15,-Kč

Na začátku měsíce března, ve 
dnech 5. až 9., navštívila skupi-
na lidí, kteří pracují společně na 
projektu medializace Nové Paky 
a na přípravě nové expozice v no-
vopackém muzeu řecký ostrov 
Lesvos. Proč padla volba právě 
na Lesvos? Na tomto ostrově ve 
tvaru listu jinanu dvoulaločného 
se nachází unikátní geopark po-
jmenovaný Zkamenělý les (Pe-
trified Forest). V západní části 
ostrova jsou k vidění jedinečné 
lokality s prokřemenělými kme-
ny, které se liší od těch v Nové 
Pace pouze svým věkem, jsou 
zhruba o několik set milionů let 
mladší. Organizátorem exkurze 
bylo město Nová Paka spolu s 
Geoparkem Český ráj, partnery 
na řecké straně byli pracovníci 
Přírodovědného a historického 
muzea v Mytilene a Sigri v čele 
s prof. N. Zourosem. Posledně 
jmenovaný patří k iniciátorům 
vzniku sítě Evropských geo-
parků. Akce byla financovaná 
z prostředků Evropské unie v 
rámci projektu AKKORD. .
Po příletu do hlavního města 
ostrova Mytilene, po 19. hodi-
ně, se skupina vedená starostou 
města Nová Paka J. Coganem a 
starostkou Pecky H. Štěrbovou 
setkala s prefektem regionu, kte-
rý se rozkládá na třech ostrovech, 
kde žije cca 120 000 obyvatel, 
panem Pavlasem Vogiatzisem. 
Téměř hodinový hovor se točil 
kolem pravidel samosprávy v 
Česku a Řecku. Ukázala se řada 

shodných věcí, ale i některé 
rozdíly. Základ diskuse se týkal 
významu partnerství v tvorbě no-
vých produktů a možné budoucí 
spolupráce na přípravě a realizaci 
projektů, které se budou ucházet 
o financování ze strukturálních 
fondů EU v programovém ob-
dobí 2007 až 2013. Obě strany 
si uvědomují, že partnerství a 
vzájemná spolupráce směřují 
ke zvýšení absorbční kapacity 
pro zdroje z fondů EU. Právě 
inovativní přístupy, výměny 
zkušeností a nových myšlenek 
v oblasti samosprávy i nezis-
kového sektoru jsou důležitým 
předpokladem pro projekty 
podporované EU.

nejmladší generaci je zaměřena 
velká pozornost pracovníků jak 
informačního centra, tak lokalit 
na území ostrova. Den pokračo-
val dalšími diskuzemi se staros-
tou Mytilene MUDr. N. Giaka-
lisem. Hlavním bodem jednání 
byla možnost tvorby zrcadlo-
vých projektů v rámci programu 
INTEREG III. Poté následovala 
dizkuse o již realizovaných, pro-
bíhajících i plánovaných projek-
tech do EU. Poslední setkání, s 
ředitelem místní sítě obchodů s 
bioprodukty, skončila až po 21. 
hodině.
Ve středu 7. března byla v plánu 
prezentace expozice a lokalit 
na západě ostrova, ke kterým 
patří třetihorní vulkány, lávová 
pole a vulkanické geotopy. Ne-
přehlédnutelná plocha s kmeny 
zkamenělých dřev představuje 
do budoucna pro Lesvos vel-
ký turistický potenciál a pro 
návštěvu z Nové Paky a Pecky 
velkou inspiraci. V odpoledních 
hodinách se Novopačáci, kteří 
byli celou dobu doprovázeni 
kameramanem ze státní řecké 
televize, setkali s představiteli 
města Eressos-Antissa v čele 
se starostou S. Kardarasem. 
Oblast Eressos patří k nově se 
rozvíjejícím turistickým oblas-
tem. Starosta a místostarostové 
města projevili velký zájem o 
spolupráci s Novou Pakou a 
Peckou. Den skončil pozdě večer 
exkurzí do prostor muzea v Sig-
ri, kde byla instalována výstava 

fotografií zkamenělých dřev z 
Čech, kterou vezli Novopačtí s 
sebou. V informačním středisku 
muzea proběhlo i krátké setkání 
se starostou obce Sigri. Právě ex-
pozice muzea v Sigri byla dalším 
důkazem zapojení inovativních 
přístupů na řecké straně.Zejména 
interaktivní zapojení návštěvní-
ků může být vzorem pro rozšíře-
ní expozice zkamenělého lesa v 
Nové Pace.
Poslední den byl věnován 
návštěvě Environmentálního 
vzdělávacího centra pro školy 
v obci Evergetoulas. Exkurzi 
provedl a seznámil s chodem 
zařízení ředitel M. Kapiotas. 
Inspirací pro středoevropana je 
těsné propojení agroturistiky a 
geoparku. Místní samosprávci 
v čele se starostou Evergetoulas 
M. Polypathelisem přiblížili v 
dizkusi Novopačákům chod a 
financování obce.
Poslední dvě návštěvy spojené 
s jednáním začaly u termálních 
pramenů nedaleko městečka 
Polychnitos. Starosta I. Sykas 
seznámil návštěvu s budoucím 
rozvojem regionu a starosta 
městečka Agia Paraskevi, p. G. 
Kyriatzis, nabídl při prohlídce 
nově otevíraného Muzea výroby 
olivového oleje další možnosti 
spolupráce 

Josef Cogan, starosta

Z VÝCHODNÍ BRÁNY GEOPARKU ČESKÝ RÁJ NA ŘECKÝ LESVOS

V úterý 6. března začal kolotoč 
jednání s oficiálními představite-
li ostrova, místní samosprávy a 
přednášky o chodu a rozvoji ge-
oparku v informačním středisku 
parku. Prof. Zouros pohovořil o 
rozvojovém plánu parku, Dr. E. 
Valiakos prezentoval výzkum-
ný program muzea a představil 
některé inovativní vzdělávací 
pomůcky pro práci s dětmi. Na 



2

Prefekt ostrova Pavlas Vogiatzis

Prezentace v informačním středisku, uprostřed Dr. E. Valiakos, 
zástupce ředitele

Setkání se starostou Mytilene MUDr. N. Giakalisem

Skupina z Nové Paky u největšího zkamenělého kmene na světě, 
sekvoje - výška 6m a obvod kmene 8,5 m.  Zleva vedle starosty J. 
Cogana stážistka Dr. Zourose z geoparku Naturpark Bergstrasse 
Odenwald (NSR).

Rozhovor pro řeckou státní televizi, ve středu Dr. Zouros, další 
směrem vpravo Mgr. V. Drábková, starosta Nové Paky Mgr. J. 
Cogan a starosta Eressosu S. Kardaras

Dr. Zouros, J. Cogan a Z. Hrnčíř v preparátorských dílnách ge-
oparku v městečku Sigri.

Setkání se starostou městečka Polychnito, I. Sykasem, vpravo 
starostka Pecky H. Štěrbová

H. Štěrbová a V. Drábková v budově termál-
ních lázní v Polychnitosu,
voda o teplotě 75° je příslibem pro budoucí 
rozvoj oblasti. 



3

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti Rady města od 15. 2. 2007 do 15. 3. 2007
Finance: 
- schválena konečná cena za studii na rekonstrukci MKS Nová 

Paka ve výši 98,- tis. Kč včetně DPH (zhotovitel Ateliér 
ADIP Hradec Králové)

Hospodaření s majetkem města: 
- odročeno přidělení volného bytu č. 13, v domě čp. 106, Heř-

manice z důvodu stanovení pravidel přidělování soc. bytů
- přidělení bytu 2+1 Komenského 1224 manželům Davidu a 

Martině Buďárkovým na dobu určitou
- výměna bytů v domě Šafaříkova 581 mezi nájemníky Jiřím 

Ponzlem a Ivetou Stýblovou
- doporučeno Zastupitelstvu města, aby schválilo koupi domu 

čp. 166 – roubenka v Záhorského ulici v Nové Pace na 
p.č.228, k.ú.Nová Paka a pozemku p.č.228 o výměře 102 
m2 k.ú.Nová Paka, k.ú.Nová Paka zast. plocha a nádvoří, od 
stávajícího vlastníka ing. Jiřího Horáka za cenu 600 tis.Kč 

Školství: 
- příspěvek 100 tis. Kč z položky 117 rozpočtu města na gene-

rální opravu sociálního zařízení v Mateřské škole, ul. Školní
Veřejné zakázky: 
- jmenování členů výběrové komise na veřejnou zakázku 

Regenerace sídliště Studénka – III.etapa Rekonstrukce ul. 
K Hájku: Ing. Nykl, Ing. Šimáček, Ing. Stuchlík, Ing. Hen-
drych a p. Kovařík 

Veřejný pořádek: 
- pro zajištění veřejného pořádku v ulici Niederlova uloženo, 

aby veřejné osvětlení v této ulici svítilo po celou noc a Měst-
ská policie aby prioritně dbala o ochranu veřejného pořádku 
v této části města 

Doprava: 
- požadavek na umístění přechodu pro chodce dle zastavovací 

situace ze dne 31.10.2005 ( dva přechody v ul. Pražské, vždy 
na každé straně kruhové křižovatky, jeden přes ul. Chelčic-
kého, dva přes ul. Nádražní a jeden na vjezdu u parkoviště 
obchodního domu Lidl) 

Kultura: 
- za účelem pořádání Hrubé pouti v roce 2007 a 2008 opětovně 

vyhlášeno výběrové řízení na pronájem Masarykova náměs-
tí, za minimální nabídkovou cenu na 300.000,- Kč 

M. Nádvorníková 

Poplatek ze psů 
V prosinci loňského roku byl zrušen místní poplatek ze psů. Roz-
hodla o tom většina zastupitelů, které si občané zvolili v podzimních 
komunálních volbách. Proč došlo ke zrušení tohoto poplatku, není 
smyslem tohoto krátkého článku, komentář k tomu by příslušel 
nejspíše některému z členů Zastupitelstva města. Je však jasné, 
že zrušením vyhlášky ze psů bylo zrušeno také oprávnění města 
evidovat psy chované na jeho území. Z důvodu ochrany veřejného 
pořádku a regulace toulavých zvířat vzešel od samotných zastupitelů 
návrh na zachování, resp. znovuzavedení evidence psů. Jedním ze 
způsobů jak znovu zavést tuto evidenci, bylo buď vydání vyhlášky o 
trvalém značení psů (tetování, čipy) nebo opětovné stanovení míst-
ního poplatku ze psů, s možností osvobodit některé skupiny držitelů 
psů. Na základě toho vzešel návrh obecně závazné vyhlášky, která 
opětovně zavádí poplatek ze psů v paušální výši 1000 Kč za každé-
ho psa, ale současně osvobozuje ty osoby, které splní oznamovací 
povinnost držení psa, tedy ohlásí držení psa na Městském úřadě v 
Nové Pace ve lhůtě a za podmínek stanovených v obecně závazné 
vyhlášce, která byla schválena 14. 2. 2007 a nabývá účinnosti 1. 4. 
2007. Z obsahu nové vyhlášky plyne, že ti občané, kteří budou mít 
svého psa zaevidovaného, nebudou platit žádný poplatek, povinnosti 
placení poplatku se však nevyhnou ti, kteří drží psa, ale nemají ho 
řádně zaevidovaného. Těm pak navíc bude hrozit zvýšení poplatku 
až na trojnásobek. Nový poplatek tedy postihne pouze nepořádné 

občany našeho města. Úplné znění vyhlášky o místním poplatku 
ze psů zveřejňujeme v tomto čísle Achátu a dále je k dispozici na 
internetových stránkách města www.munovapaka.cz.    -mn-

Obecně závazná vyhláška ze dne 14. února 2007 
o místním poplatku ze psů
Podle § 10 písm. d), § 84 odst. 2 písm h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů a dle § 14 odst. 2 zákona ČNR č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, se zastupitelstvo města Nová Paka dne 14. února 2007 usneslo vydat 
tuto obecně tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl.1 - Základní ustanovení
Město Nová Paka zavádí touto obecně závaznou vyhláškou místní poplatek ze 
psů (dále jen poplatek) a stanoví podmínky vybírání tohoto poplatku.

Čl. 2 - Předmět poplatku
Poplatku podléhají psi starší 3 měsíců.

Čl.3 - Poplatník
Poplatek platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má 
pobyt nebo sídlo na území České republiky a která psa skutečně chová a pečuje o 
něj. Poplatek platí držitel obci příslušné podle místa trvalého pobytu nebo sídla.

Čl. 4 - Oznamovací povinnost
Poplatník je povinen oznámit správci poplatku držení psa, a to do 15 dnů od 
nabytí držby psa, a ve stejné lhůtě oznámit také každou skutečnost, která má vliv 
na stanovení poplatku.Povinnost oznámit držení psa má i občan, který je od po-
platku osvobozen. Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit 
správci poplatku příjmení, jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo 
sídlo, datum narození nebo IČ. Správce poplatku vydá po splnění oznamovací 
povinnosti držiteli psa identifikační známku pro každého psa bez ohledu na to, 
zda pes podléhá či nepodléhá poplatku. Tato známka je nepřenosná a držitel s ní 
prokazuje správci poplatku splnění oznamovací povinnosti. 

Čl. 5 - Sazba poplatku
Poplatek za psa činí ročně: 1000 Kč za jednoho psa 

Čl. 6 - Osvobození od poplatku
Od poplatku jsou osvobozeny: a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těž-
kým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod 
podle zvláštních právních předpisůl) a osoby provádějící výcvik psů určených k 
doprovodu těchto osob, b) osoby provozující útulek zřízený obcí pro ztracené 
nebo opuštěné psy, c) osoby, kterým stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpisy2) d) osoby, které splní oznamovací povinnost dle čl. 4 
této obecně závazné vyhlášky.

Čl. 7 - Vznik a zánik poplatkové povinnosti
Poplatek se platí od prvého dne měsíce následujícího po dni, kdy poplatková 
povinnost vznikla, a to za jednotlivé měsíce do konce kalendářního roku ve výši 
1/12 stanovené sazby. Zanikne-li poplatková povinnost, musí tuto skutečnost 
poplatník správci poplatku oznámit.

Čl.8 - Splatnost poplatku
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 6. každého kalendářního roku. Poplatek 
se platí v hotovosti přímo u správce poplatku peněžní poukázkou nebo bez-
hotovostním převodem na účet správce města. Při bezhotovostní platbě musí 
plátce uvést variabilní symbol 1341 + číslo popisné plátce a specifický symbol 
obsahující datum narození držitele psa. V případě držení psa po dobu kratší než 
jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých 
kalendářních měsíců. 

Čl. 9 - Přechodná ustanovení
(1) Na řízení o poplatku, u něhož vznikla poplatková povinnost před účinností 
této obecně závazné vyhlášky a které nejsou dosud zaplacené, se použijí ustano-
vení podle předchozí obecně závazné vyhlášky o místním poplatku ze psů. 
(2) Splnění oznamovací povinnosti plátcem poplatku podle předchozí obecně 
závazné vyhlášky zůstává v platnosti i pro účely této vyhlášky.

Čl. 10 - Ustanovení závěrečná
Výkon správy poplatku vykonává Městský úřad Nová Paka prostřednictvím 
pověřeného odboru dle organizačního řádu. Nebudou-li poplatky zaplaceny (od-
vedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek platebním 
výměrem a může zvýšit včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich 
nezaplacenou (neodvedenou) část až na trojnásobek. O řízení ve věcech poplat-
ků platí zvláštní předpisy.3) (4)Správce poplatku může na žádost poplatníka z 
důvodů zmírnění nebo odstranění tvrdosti v jednotlivých případech poplatek 
nebo jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout. 

Čl. 11 - Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška nabývá platnosti vyhlášením na úřední desce 
Městského úřadu Nová Paka a účinnosti dne 1. dubna 2007. 
1) zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů vyhláška 
č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění. 2)např. zákon o mysli-
vosti, ve znění pozdějších předpisů
3) zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,zákon č. 
337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů 



4

Přistavení vozidel pro svoz 
nebezpečných odpadů
  Jaro 2007
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zá-
řivky, plechovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače. Bude-
me brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení
sobota
28.4.2007 Studénka u hospody 7,30 až 8,00
 Kumburský Újezd –u transf. 8,15 až 8,45
 Vlkov 9,00 až 9,30
 Valdov u autobus. zastávky 9,45 až 10,15
 Přibyslav u hospody 10,30 až 11,00
 Radkyně - točna  11,15 až 11,45
 Štikov – u bývalého OÚ 12,45 až 13,15
 Vrchovina u požární zbroj.  13,30 až 14,00
 Podlevín 14,15 až 14,45
 Podskalí  15,00 až 15,30

Přistavení vozidel pro svoz 
nebezpečných odpadů

Jaro 2007
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zá-
řivky, plechovky se zbytky barev, počítače, pneumatiky.
Budeme brát i železný šrot.

datum
místo přistavení hod. přist pro oblast
sobota 
5.5.2007
ul. Česká 1645 7,30 až 8,00 Slovany
ul. Ruská 1092 8,15 až 8,45 Slovany
parkoviště / Trhy / 9,00 až 9,30 střed města
ul. Čelakovského /FÚ/ 9,45 až 10,15 střed města
křižovatka Dvořákova –
Foersterova  10,30 až 11,00  Smetanka
křižovatka 3. května –
Na kopečku  11,15 až 11,45 za pivovar.
za kapličkou – ul. V Aleji 12,45 až 13,15 u hřbitova
křižovatka Gebauerova –
Svobody  13,30 až 14,00 Ořechovka
Husitská – u školy 14,15 až 14,45 Žižkov
U Studénky 1297-1298 15,00 až 15,30 Sídliště
křižovatka Heřmanická –
Zeminy  15,45 až 16,15 Obec

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKO-
OBJEMOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD

Jaro 2007
Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy velkoobjemo-
vého odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.
datum místo přist. kontejneru od  do
sobota 14.4.2007 
 Moravská – Česká 7,30 až 8,30
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,45
 Těšínská – Slezská 8,00 až 9,00
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,15
 Zahradní – Havlova 8,45 až 9,45
 Havlova 9,00 až 10,00
 J. Kocourka 9,15 až 10,15
 Staropacká 9,30 až 10,30
 S. Suchardy (pod MÚ) 10,00 až 11,00
 Opolského 10,15 až 11,15
 Budečská 10,30 až 11,30
 Školní 10,45 až 11,45
 Čelakovského 11,15 až 12,15
 Kaplička (spojka za ní) 11,30 až 12,30
 Lipová 11,45 až 12,45
 K. V. Raise 12,00 až 13,00
 V Aleji (u garáží) 12,30 až 13,30
 Svobody – Sv.Čecha 12,45 až 13,45
 Gebauerova – F. Pecháčka 13,00 až 14,00
 Gebauerova – Křížová 13,15 až 14,15
 Husitská (u prodejny) 13,45 až 14,45
 Husitská (u školy) 14,00 až 15,00
 Achátová 14,15 až 15,15
 Cihlářka 14,30 až 15,30
sobota 21.4.2007
 K. Čapka 7,30 až 8,30
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,45
 L. Zívra 8,00 až 9,00
 J. Grafka 8,15 až 9,15
 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,45 až 9,45
 3. května 9,00 až 10,00
 Na Kopečku 9,15 až 10,15
 Na Vyhlídce 9,30 až 10,30
 Harantova (u jídelny) 10,00 až 11,00
 Smetanova (nahoře) 10,15 až 11,15
 Smetanova (dole) 10,30 až 11,30
 Vrchovinská 
 (za mototechnou) 10,45 až 11,45
 Krkonošská (Podskalí) 11,15 až 12,15
 Valdov u aut. zastávky 11,30 až 12,30
 Vlkov u čp.4. 11,45 až 12,45
 Heřmanice – 
 odbočka na Studénku 12,00 až 13,00
 Studénka u bytovky 12,30 až 13,30
 K. Újezd u transformátoru 12,45 až 13,45
 Přibyslav - náves 13,00 až 14,00
 Štikov – kpt. Fejfara 13,15 až 14,15
 Štikov – u bývalého OÚ 13,45 až 14,45
 Štikov – náves
 (u pož. nádrže) 14,00 až 15,00
 Radkyně – točna  14,15 až 15,15
 Vrchovina - u garáží 14,30 až 15,30
 Vrchovina - u pož. zbr. 15,00 až 16,00
 Vrchovina Medlík J.
  – AUTOOPRAVNA 15,15 až 16,15
 Podlevín u býv. hospody 15,30 až 16,30
Kontejnery slouží pro listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, 
hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina 
znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet za-
městnanec firmy.

MÚ Nová Paka, ing. Vokatý Marius Pedersen a.s., Kamil Glos

Navštivte nově zrekonstruovanou květinku 

ZvonekZvonek
na Masarykově nám. v Nové Pace 

Nabízíme: 
řezané květiny - osivo - sadbu - keramikuřezané květiny - osivo - sadbu - keramiku

umělé květinyumělé květiny -  - nástěnné dekoracenástěnné dekorace 

Telefon 602 403 689 



5

Sběr, odvoz a odstranění velkoobjemového 
a stavebního odpadu. 
Společnost Marius Pedersen a.s. – provozovna Nová Paka nabízí 
nový typ služby. Jedná se o sběr, odvoz a odstranění velkoob-
jemového a stavebního odpadu pomocí ramenových nakladačů. 
K realizaci odvozu jsou k dispozici vanové kontejnery o objemu 
5 a 7 m3. Odpady jsou sváženy na koncová zařízení (skládka 
Košťálov, skládka Dolní Branná), případně do provozovny Nová 
Paka, kde jsou odpady překládány do velkokapacitních kontejnerů 
a odváženy na koncová zařízení. 
Výhodou je dobrá manipulace v malém prostoru při přistavování 
a nakládání kontejneru. 

Informace o podmínkách:
  provozovna Marius Pedersen a.s.
  stř. Nová Paka
  Přibyslavská 129 
  tel, fax: 493 723 095

Domov důchodců = 
Domov pro seniory
Vážení spoluobčané,
vzhledem k tomu, že jsme se 
jako zaměstnanci Domova 
pro seniory setkali s tím, že 
řada lidí, ať již z neznalosti či 
jiných důvodů, šíří často zavá-
dějící a nepravdivé informace 
o tom, jaké služby se poskytují 
v Domovech pro seniory, jaké 
jsou úhrady za tyto služby 
a komu jsou služby určeny, 
považujeme za nutné informo-
vat vás, občany Nové Paky, o 
podmínkách přijetí, o úhradách 
a poskytovaných službách v ta-
kovémto typu zařízení. 
V souvislosti s účinností no-
vého zákona č. 108/2006 Sb. o 
sociálních službách dochází k 
podstatným změnám v sociální 
oblasti. První změna pro nás je 
již v samotném názvu služby. 
Domovy důchodců jsou pře-
jmenovány na Domovy pro 
seniory (§49 zákona, podrob-
něji dále rozvedeno ve vyhlášce 
č.505/2006 Sb. v § 15).
Domov pro seniory je pobytová 
sociální služba určena pro tako-
vé občany, kteří mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu 
věku a jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzic-
ké osoby. Služba obsahuje tyto 
činnosti: poskytnutí ubytování, 
poskytnutí stravování a úkony 
péče. Ubytování a stravování 
si každý uživatel hradí sám ze 
svých příjmů (důchodu), úkony 
péče jsou hrazeny z příspěvku 
na péči. (Příspěvek na péči se 
poskytuje osobám závislým 
na pomoci jiné fyzické osoby 
za účelem zajištění potřebné 
pomoci. O příspěvku rozho-
duje obecní úřad s rozšířenou 
působností.)
Maximální výše denní úhrady 
za poskytování sociálních slu-
žeb v domovech pro seniory 
je stanoven ve vyhlášce, tj. 
160,- Kč denně za poskytnutí 
ubytování (včetně provoz-
ních nákladů souvisejících 
s poskytnutím ubytování) a 
140,- Kč denně za celodenní 
stravování (včetně provozních 
nákladů souvisejících s přípra-
vou stravy). V současné době 
je stanovena denní úhrada ve 

stávajícím Domově pro senio-
ry v Nové Pace za stravování 
95,- Kč/den, za ubytování ve 
vícelůžkovém pokoji 130,- Kč/
den, ve dvoulůžkovém pokoji 
140,- Kč/den.
Po úhradě za ubytování a stra-
vu musí uživateli zůstat alespoň 
15% jeho příjmu a dle toho se 
stanoví skutečná měsíční úhra-
da. Nově se poskytovatel soci-
ální služby může dohodnout 
na spoluúčasti úhrady nákladů 
s manželem, rodiči nebo dětmi 
uživatele, kterému je sociální 
služba poskytována, pokud 
mu jeho příjem nepostačuje na 
úhradu nákladů.
Úhrada za péči se stanoví v cel-
kové výši přiznaného příspěv-
ku. Péčí se pro účely stanovení 
úhrady rozumí základní činnos-
ti uvedené v zákoně, tj. pomoc 
při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc 
při osobní hygieně nebo po-
skytnutí podmínek pro osobní 
hygienu, aktivizační činnosti, 
zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, 
sociálně-terapeutické činnos-
ti a pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záleži-
tostí. Dále jsou poskytovatelé 
pobytových sociálních služeb 
povinni zajistit svým klientům 
zdravotní péči. 
Každý poskytovatel sociálních 
služeb má povinnost vést evi-
denci žadatelů o službu - tzv. 
pořadník žadatelů. Bohužel v 
současné době nemáme dosta-
tečnou kapacitu pro všechny 
zájemce o naše služby a určité 
zlepšení vidíme v zahájení 
provozu v nově budovaném 
zařízení, kde bude navýšena 
kapacita o proti stávající o 24 
lůžek. 
Veškeré dotazy Vám ochot-
ně zodpoví přímo v našem 
zařízení sociální pracovnice 
Domova pro seniory, ředitelka 
ÚSSM Nová Paka nebo vedou-
cí sociálně-zdravotního úseku 
Domova pro seniory. 

Za kolektiv pracovníků 
Domova pro seniory 
Bukovjanová Zdena

PLATNOST ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ

Upozorňujeme občany na povinnou výměnu 
řidičských průkazů!!!

Termíny výměny:
Řidičské průkazy vydané:
a) od 1. července 1964 do 31. prosince 1993 jsou jejich 

držitelé povinni 
 vyměnit do 31. prosince 2007,
b) od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000 jsou jejich držitelé 

povinni 
 vyměnit do 31. prosince 2010,
c) od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004 jsou jejich držitelé 

povinni
 vyměnit do 31. prosince 2013.

Doporučujeme neponechávat výměnu na poslední chvíli!!!
K žádosti je nutné přiložit 1 fotografii ( 4,5 x 3,5cm), 
řidičský a občanský průkaz.



6

Výstava plastikových modelů
Tak jako každý rok v měsíci květnu, tak i letos se pořádá 
dne 19.5.2007 v DDM na sídlišti v Nové Pace od 10.00 do 
16.00 hodin výstava plastikových modelů pod názvem 
,,Novopacký šutrák”. 
K vidění budou věrné zmenšeniny letadel od starých dvou-
plošníků až po moderní stíhačky, bojovou techniku, tanky 
a samozřejmě i civilní a závodní vozidla včetně závodních 
formulí. Divácky velmi atraktivní je kategorie dioramat, kde 
jsou modely letadel a techniky umístěny do reálně znázorněné 
krajiny nebo prostředí.
Pěkné prostředí Domu dětí a mládeže s přilehlou zahradou 
poskytuje skvělé zázemí pro doprovodný program – výstavu 
vojenské techniky, ukázku modelů letadel a vrtulníků řízených 
radiem a stánek s občerstvením a ohništěm. Skvělou atmosféru 
celé soutěže doplní program s vystoupením mažoretek, výsta-
vou pilotních odznaků z celého světa, závoděním veřejnosti 
na velké osmiproudové autodráze. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

Dostala jsem novou knížku 
Lázně Bělohrad – Vlastivědná 
čítanka a horlivě jsem hledala, 
zda je zde zmínka o Nové Pace. 
Ve fotografické příloze jsem 
našla typický pohled na klášter 
od jihu se střechami domků a 
korunami stromů na svahu pod 
klášterním kostelem. V popře-
dí fotky roubenka č.p.166 na 
nároží ulic Lomnické a Zá-
horského.
Jindy jsem čekala na auto-
busovém nádraží na spoj. Na 
vývěsní tabuli byla upoutávka 
na probíhající výstavu Oskara 
Teimera v Malém sále MKS. 
Na plakátu byl motiv Nové 
Paky – klášter s roubenkou 
č.p.166. Dole bylo napsáno, že 
část výtěžku z prodeje bude po-
užita na výstavbu psího útulku. 
Napadlo mě, že domek č.p.166 
dělá službu druhým a přitom by 
sám potřeboval pomoct.
Vybírala jsem pohlednici Nové 
Paky pro své známé. Na většině 

z nich byla majestátně vyhlí-
žející věž klášterního kostela 
Nanebevzetí Panny Marie a 
pod ní skromně se krčící rou-
benka s mansardovou střechou 
č.p. 166. Bezpochyby všichni 
Novopačané cítí, že ten domek 
patří k jejich městu stejně jako 
kostel nad ním. A proto jsme 
již v loňském roce s vedením 
Města hledali cestu pro jeho zá-
chranu, ale i vhodné využití.
Stávající majitel Ing.Horák při-
znal už v roce 2005, kdy dostal 
finanční podporu z Havarijního 
programu Ministerstva kultury 
ČR na opravu střechy, že nebýt 
této podpory, do oprav by se 
nepouštěl. Projekt na jeho sa-
naci z února 2005 od Milana 
Birtuse odhalil značné poško-
zení dřevěných částí i zděné so-
klové části. Záměr aktivnějšího 
využití půdního prostoru pro 
bydlení neumožňuje negativní 
postoj památkářů k prosvětlení 
půdy okny ve střeše. Nabízenou 

finanční podporu na sanaci ob-
vodového zdiva v roce 2006 již 
pan Ing.Horák odmítl a nabídl 
svůj dům k prodeji realitní kan-
celáři. Situace s rozestavěnou 
kulturní památkou v historické 
části podklášteří v Nové Pace 
byla již vloni řešena ve Výboru 
pro památkovou péči. Bylo jed-
náno o tom, že regionálně 
významnou drobnou 
nemovitost koupí 
Město za cenu 
zhruba odpoví-
dající ná-

kladům vloženým na opravu 
od roku 2005 a bude zvoleno 
vhodné využití, například 
umístění informačního centra a 
na tomto velmi exponovaném 
místě nedaleko parkoviště a 
nejvýznamnější kulturní pa-
mátky. V krámku, který původ-
ně sloužil jako lékárna, se zdá 
být vhodné umístění prodejny 
například suvenýrů.
Letošní finanční příspěvek 
nemohl být přidělen, neboť 
úředníci nezajistili včas se-
psání a odsouhlasení nákupní 

smlouvy. Též k prohlášení 
ochranného pásma bývalého 
kláštera pavlánů v Nové Pace 
pracovníky MÚ nedošlo, ač-
koliv jsou podklady od 
N á - rodního památko-
vého ústavu více než 

rok zpra-
covány a 
h r a n i c e 
p á s m a 
byla kon-
zultována 
a stanove-
na. Dou-
fejme, že 
nedojde k 
dalším de-
molicím 
barokních 
domů v 
nejstarší 
části měs-
ta během 
diskusí o 
cestovním 

ruchu No-
vopacka mezi našimi úředníky 
a médii ve Středomoří a nabyté 
inspirace z ostrovu Lesbos ne-
budou brzdou při opravě české 
roubenky č.p.166 v Záhorského 
ulici. 
Apropó, všimli jste si padají-
cích sgrafit z novorenesanční 
budovy Integrované střední 
školy na náměstí vedle kostela? 
Už nám spadla druhá mořská 
panna (!)

 Ing. Lenka Nyklová

Roubenka v podklášteří



7

Tentokráte bez králíků, drůbeže 
a dalších chovných zvířat se se-
šli v poslední páteční podvečer 
pačtí chovatelé Českého svazu 
v klubovní místnosti s restau-
račním zařízením svého areálu, 
aby zhodnotili svoji úspěšnou 
činnost v loňském roce a 
vytyčili si úkoly pro letošek. 
Ze tří čtvrtin zaplněný sál se 
dozvěděl ze zprávy jednatele 
Miroslava Adamce o úspěšné 
loňské Májové výstavě, která 
byla vzhledem k opatřením 
týkající se ptačí chřipky ochu-
zena o výstavu drůbeže. Mimo 
aktivní účasti na této výstavě se 
zúčastnili chovatelé z místního 
svazu i výstav v Lomnici, v 
Roztokách, v Jilemnici, v Jičíně 
a v Hořicích. V okresní soutě-
ži ve Vysokém Veselí se pačtí 
chovatelé jako celek umístili na 
třetím místě. V letošním roce 
se představí ve svém areálu 
opět Májovou výstavou, která 
se uskuteční 11. - 12. května. 
Pačtí chovatelé ji letos chtějí 
uspořádat jako součást oslav 
650. výročí od vzniku města 
Nová Paka. 
Jejich úsilí nesměřuje pouze k 
vlastnímu chovu, ale ukázku 
jejich snažení mohou ohod-
notit procházející kolem jejich 
areálu. Z domu téměř na spad-
nutí dokázali za pětadvacet let, 
za částečného přispění města, 

Českého svazu chovatelů a 
sponzorů, ale hlavně díky vel-
kému množství brigádnických 
hodin svých členů, rekonstruo-

Pač t í  chovate lé  zaseda l i

vat budovu, která rok od roku 
roste ke kráse. Nejaktivnější 
v tomto ohledu je předseda  
packé organizace Antonín 
Tauchman, který má na svém 
kontě za poslední čtyři roky 
386 hodin. Téměř 250 hodina-
mi se může pyšnit pan Bark a 
237 hodinami Pavel Tůma.
Předseda packé organizace, 
která má sice pouze 34 členy, 
ale je velice bohatá na činnost, 
Antonín Tauchman řekl: “Náš 
svaz táhnou starší chovatelé. 
Mladí pro značnou náročnost 
o tuto činnost velký zájem ne-
mají. V posledních letech nám 
značně komplikovala naši situ-
aci opatření vzniklá z důvodu 

králičího moru a ptačí chřipky. 
Snad je tomu zatím již konec. 
Snažíme se rovněž zvelebit naši 
budovu, protože před pětadva-
ceti lety, kdy jsme ji koupili, 
byla ke zbourání. Letos chceme 

požádat město, aby nám věno-
valo nějaké peníze pro čestné 
ceny, kterými bychom odmě-
ňovali nejlepší vystavující na 
naší Májové výstavě, kterou 
budeme pořádat v rámci 650. 
výročí vzniku města”.
Po oficiálním programu setr-
vali přítomní ve svém zařízení 
i nadále a při občerstvení 
diskutovali, jak nadále svoji 
práci ještě zlepšit. A kdo jiný 
mohl obsluhovat přítomné než 
předseda Tauchman, kterému 
napomáhal i jeden z nejlep-
ších a nejaktivnějších packých 
chovatelů Pavel Tůma. 

Míla Pour

Hry bez hranic
Znovu po roce se v naší 
školce uskutečnilo zábavné 
odpoledne plné soutěží pro 
děti a rodiče za asistence p. 
učitelek.
A proč Hry “bez hranic”? 
To proto, že závodit a 
soutěžit se nemusí jen ve 
známých disciplínách, ale i 
v originálních, netradičnch 
a možná i neuvěřitelných. 
Třídy dětí po předešlých 
trénincích projevily bojov-
ného ducha v závodění na 
hopsacích míčích kolem 
mety, ve vezení kortoučku s 
nafukovacím balónkem také 
kolem překážky. A věřte, 
není to nic lehkého. Baló-
nek má tendenci neustále z 
kortoučku utíkat. Děti však 
zvolily taktiku, jak balónek 
uhlídat.
Po dětech přišli na řadu 
jejich rodiče. Za buráci-
vého fandění dětí obíhali 
tatínkové, ale i maminky v 
holínkách, četnické helmě a 
lyžařských brýlích překážku 
nebo poháněli masážní mí-
ček smetákem...
Velmi zajímavá soutěž odha-
lila, jak rodiče – hlavně ma-
minky – znají hlásek svých 
ratolestí v soutěži”Kukaná 
za plentou”. V tomto zjistily, 
že mají jisté rezervy. Fyzič-
ku si prověřili v “Obíhané s 

dítětem kdekoli” – v náručí 
či na zádech.
Hodina uběhla jako voda 
a deseti soutěžním disciplí-
nám odzvonilo. Hlad všech 
ukojily výborné tvarohové 
rohlíčky, které upekly naše 
paní kuchařky, a žízeň za-
hnalo “šmoulí pití”. Není 
celkem důležité, kdo byl 

vítěz, ale to, že se všichni 
pobavili, zasmáli, že rodiče 
ztratili ostych a zábrany a 
také si zařádili, jako by na 
chvilku byli malé děti. Tak 
zase za rok!

Za MŠ na sídlišti 
Naďa Pavlíčková, 
foto Petra Šinkmanová



8

NOVOPACKÉ FIRMY SE PŘEDSTAVUJÍNOVOPACKÉ FIRMY SE PŘEDSTAVUJÍ
V nové rubrice časopisu Achát bychom rádi představili novopacké firmy. V Nové Pace působí řada podniků a soukromých 
firem, které jsou v podvědomí občanů, jsou zde však i firmy, které by veřejnost měla možnost právě prostřednictvím Achátu 
poznat. V tomto čísle začínáme AKUSERVISEM VÁVRA, který slaví 105 let od svého založení.

Nepatříme sice k velkým fir-
mám v Nové Pace a okolí, ale 
určitě ne k nemladším. O tom 
svědčí právě probíhající výročí 
3. března, kdy je to už 105 let.
Během této doby se v podniká-
ní vystřídalo již pět generací a 
vystřídalo se též pět politických 
zřízení našeho státu.
Začalo to Císařstvím rakousko-
-uherským, Československou 
republikou, německou okupa-
cí, komunistickou nadvládou a 
nyní Českou republikou.
Zakladatelem byl pan Josef 
Hyka, který v roce 1902 začal 
vyrábět speciální mazadla pro 
formy na kachle pro packého 
výrobce těchto kachlí, pana 
Jelínka, který měl též svou 
výrobu v Nádražní ulici.
Tento výrobek se osvědčil a 
pod jménem Migliora ho pan 
Hyka prodával dalším odbě-
ratelům.
V roce 1908 dochází k rozšíření 
výroby a prodeje o motorové a 
strojní oleje včetně benzínu.
Již v této době bylo dbáno na 
předpisy a byrokracie byla roz-
sáhlá. O povolení manipulace 

p y
musel můj dědeček jet žádat až 
do Vídně na příslušný resort v 
předepsaném oblečení – fraku 
a cylindru (toto si vypůjčil). 
Uskladnění těchto produktů 
bylo nejdříve v suterénu obyt-
ného domu – postaven v roce 
1908 - a později v nově posta-
veném skladu – (rok 1912). V 
roce 1926 je rozšířena firma o 
objekt bývalé parní pily a zde 
je výroba mazadel prováděn 
ve větším měřítku v několika 
kotlích.
V roce 1927 k firmě nastupuje 
můj otec Karel Vávra a zařizu-
je autoservis se specializací na 
elektro, baterie, promazávání a 
dokonce mytí aut. V této době 
ještě v mnohých vesnicích ne-
byla úplná elektrifikace a lidé 
používali baterie pro rádia. 
Jejich nabíjení a opravy se 
prováděly u naší firmy.
Zároveň s tímto získáváme 
zastoupení firmy Wichterle a 
Kovařík na prodej a opravy 
osobních a nákladních aut 
značky Wikov. Jednalo se o 
kvalitní, ale drahá auta. Firma 

skončila.
V Nové Pace tato auta – 8 míst-
ná používalo několik taxikářů a 
známý zubař Bohoušek Fišar. 
Ke konci 30. let, v roce 1937 
je otevřena prodejna na hlavní 
ulici Vrchovinská čp.374 již 
s prodejem autosoučástek se 
specializací na kuličková lo-
žiska, klínové řemeny, oleje 
VEEDOL a pneumatiky Mi-
chelin. V roce 1938 dochází 
k silnému omezení provozu 
aut. V předválečné době auta 
musí mít zacloněné reflektory 
a výrobu těchto clon provádíme 
u naší firmy.
Po válce dochází k rozmachu 
automobilového průmyslu 
a zvětšují se požadavky na 
služby v tomto resortu. Bo-
hužel, v termínu 25. 2. - 11. 
3. 1948 dochází k znárodnění 
a likvidaci.
Pod hlavičkou Okresního 
podniku služeb je v činnosti 
opravna akumulátorů, to se 
píše rok 1965. 
V této době nastupuje třetí ge-
nerace, kde ve vedlejším pra-

Akuservis Vávra slaví 105 let “…aneb pan Vávra vzpomíná”
covním poměru jako servisní 
opravna národního podniku 
Akuma Mladá Boleslav pokra-
čuje život naší firmy. Nejdříve 
se jedná o dva zaměstnance a 
později se počet rozšiřuje až na 
deset. Firma pracuje pro oblast 
okresů Jičín, Semily, Turnov, 
Nový Bydžov, oblast Krkonoš 
a zasahujeme též na území 
Dvora Králové a Jaroměř.
Po roce 1990 začíná boj s 
byrokracií a celých deset roků 
probíhá soud o navrácení zde-
vastovaných objektů Okresní 
správou silnic. V lednu roku 
2000 dochází k ukončení a 
navrácení majetku a firma 
pokračuje pod názvem Aku-
servis Vávra. Jedná se již o 
čtvrtou generaci, a od roku 
2006 nastupuje první člen páté 
generace.
Stále ještě jsem v kontaktu s 
chodem firmy a mám radost, 
když se setkávám se zákazní-
ky, kteří vzpomínají, jak jsme 
baterie opravovali v kůlně u 
našeho obytného domu.
A tak uplynulo 105 let.

Jiří Vávra st.



9

Prostřednictvím paní ředitel-
ky Stáni Benešové pozvala 
městská knihovna na besedu 
spisovatelku paní Petru Brau-
novou.
V příjemném prostředí knihov-
ny jsme se sešly tři třídy: 2.B 
s paní učitelkou D. Rejmon-
tovou, 3.B s paní učitelkou 
J. Maglenovou ze ZŠ v Ko-
menského ul. a 2. třída ze ZŠ 
v Husitské ul. s paní učitelkou 
I. Pourovou.
Všechny přítomné děti na 
besedu správně nažhavila paní 
Lenka Macháčková.Otázkami 
v dětech probudila fantazii 
a potom už mohla přijít paní 
spisovatelka.
Vešla milá, usměvavá bytost a 
hned se na ni začaly sypat otáz-
ky nedočkavců. Děti zklidnila a 
poutavě jim vyprávěla o svém 
synovi, který se odmítal učit 
číst. Vymýšlela tedy, jak ho 
ke čtení přivést. Psala příbě-
hy o něm velkými tiskacími 
písmeny. Kýžený výsledek se 
dostavil, syn se naučil číst. 
Příběhy však ležely v šuplíku 
a nebýt souhry podobných 
náhod, ležely by tam dodnes. 
Na radu své kamarádky donesla 

rukopis do nakladatelství Al-
batros. Sice to trvalo celý rok, 
ale světlo světa spatřila knížka 
ROŠŤÁK OLIVER z edice 
První čtení. Následovala ji 
další úspěšná knížka KUBA 
NECHCE ČÍST. Představila 
dětem i novou knížku NEU-
VĚŘITELNÉ ZÁŘÍ.

Všem dětem radila, ať si nejen 
hodně čtou, ale i vymýšlejí pří-
běhy a píší. Nabídla jim i své 
internetové stránky, kam jí mo-
hou psát. Postřehla u dětí velký 

BESEDA SE SPISOVATELKOU PANÍ PETROU BRAUNOVOU Městská knihovna v Nové 
Pace

vás zve na přednášku 

Prof. PhDr. 
Zdeňka Beneše, 

CSc.

MALÝ 
MALOMĚSTSKÝ 

ŽIVOT?
NOVÁ PAKA 

V 19. STOLETÍ
Těšíme se na Vás

v pátek 13.4. 2007 
od 18:00

hodin

zájem. Její ocenění, že děti v 
hodinách českého jazyka dobře 
vedeme, nás mile potěšil.
Otázky dětí nebraly konce, 
jenže všechno pěkné jednou 
končí. I závěr byl neobyčejný. 
2.B předala vlastní ilustrace ke 
knížce Rošťák Oliver, třetˇáci 
darovali vlastnoručně vyrobená 

a napsaná přání. 
Paní Braunová 
jim na oplátku 
s radostí pode-
psala čtenářské 
deníky, které 
si vedou již od 
1.třídy. Podle 
velkého zájmu 
dětí soudím, že 
ve většině domá-
cích knihovniček 
přibyde jedna 
nová knížka s 
věnováním od 
Petry Braunové. 
Velmi si ceníme 
spolupráce s 
městskou kni-

hovnou, která prolíná celým 
školním rokem. Rádi se sem 
často vracíme.

 J. Maglenová



10

Hledám brigádníky Hledám brigádníky 
(fyzicky zdatné muže a chlapce (fyzicky zdatné muže a chlapce 
od 16 let) od 16 let) 
na pěstební práce v lese. na pěstební práce v lese. 
Plat 60 Kč/hod., možno vyplácet každý Plat 60 Kč/hod., možno vyplácet každý 
den. den. 

V případě zájmu a pro více informací V případě zájmu a pro více informací 
volejte 724 095 081. volejte 724 095 081. 

OTEVÍRÁ od 1. 5. 2007OTEVÍRÁ od 1. 5. 2007

NOVÉ KUCHYŇSKÉ NOVÉ KUCHYŇSKÉ 
STUDIOSTUDIO

Na Vrchovině 122, „naproti prodejně K2“Na Vrchovině 122, „naproti prodejně K2“

- kuchyňské linky na míru- kuchyňské linky na míru
  (zaměření, návrh, montáž)(zaměření, návrh, montáž)
- kuchyňské vybavení: (dřezy, baterie, koše.)- kuchyňské vybavení: (dřezy, baterie, koše.)
- prodej i montáž spotřebičů- prodej i montáž spotřebičů
- vestavěné skříně na míru- vestavěné skříně na míru
- prodej stolů a židlí- prodej stolů a židlí
- drobný nábytek na míru - drobný nábytek na míru 

  (dětské pokoje, předsíně, kanceláře, různé)(dětské pokoje, předsíně, kanceláře, různé)
     - renovace kuchyňských linek     - renovace kuchyňských linek

studio Nová Paka
Na Vrchovině 122
Nová Paka 509 01
tel./fax: 
493 720 024

10% 
sleva
na smlouvy
uzavřené 
do 15. 5. 2007

studio Jilemnice
Geologa 
Pošepného 297
Jilemnice 514 01
tel./fax: 
481 313 342
mobil: 
605 280 530

tiskárna

Program na měsíc duben 
2007

5.4. a 6.4. Otevřený domeček 
(velikonoční prázdniny)
- hry, výtvarné činnosti, inter-
net, video…
Vždy od 9.00 do 15.00 hodin, 
přijít můžete kdykoliv během 
dne - 10 Kč

6.4. Velikonoční dílna
Výroba velikonočního závěsu 
z březového proutí.
S sebou: zahradnické nůžky, 
obyčejné nůžky, stuhy, pří-
zdoby.
Dílna se koná v ateliéru DDM
od 18 do 20 hodin.
Cena: 100 Kč.
V ceně občerstvení, základní 
materiál.

12.4. OBRÁZKY Z PÍSKU
 od 13.30 do 15.00 hodin
Při této činnosti si pohrajeme 

s barevnými písky, vytvoříme 
si obrázek, který se dá stále 
měnit a zachovat pouze jako 
fotografie. Barevné písky bu-
deme používat samostatně a u 
jednotlivých barev se budeme 
střídat. Možná zjistíme, že na 
nás jednotlivé barvy odlišně 
působí. 5Kč. 

21.4. DjembeJam
Bubnování jako relaxace.
Tentokrát pokus o vytvoření 
jednoduché skladby - vstupné 
dobrovolné 

26.4. VĚŠTÍRNA
od 13.30 do 15.00 hodin
Vytvoříme si kamínky na věš-
tění. Nakreslíme na ně znaky 
zvané runy. Každá má jiný 
význam, skrývá jiné tajemství. 
Pomocí kamenů se pokusíme 
dozvědět něco o sobě a svém 
životě.
S sebou: hladké kamínky při-
bližně stejné velikosti (asi 2,5-
3cm velké) 36 kusů, dobrou 
náladu a chuť do práce - 5 Kč

30.4. Tradiční Rej čaroděj-
nic
18.00 – 20.00 - program pro 
děti
20.00 – 24.00 - volná zábava, 
hudba, tanec
 

Dále připravujeme: Otvírání 
studánek 
(termín až na plakátech)

Poslední volná místa na let-
ním táboře:
Dakota ( 8. 7.-15. 7.)
Příměstský tábor (20. – 24. 
8.)

Info: DDM Stonožka, U Tep-
lárny 1258, Nová Paka, tel. 
493 721 184

Ilustrační foto



11

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Občanské sdružení Open Art 
Nová Paka bylo založeno v 
roce 1996, z radosti ze svobody 
a prostoru. Cílem organizace 
je podpora kulturních aktivit 
a rozvoj kulturního povědomí 
regionu ( organizování a pod-
pora netradičních kulturních 
akcí, tvůrčích dílen, vydávání 
děl místních autorů…). Sna-
žíme se o to, aby si účastníci 
našich akcí uvědomili, kde se 
nacházejí ( Geopark Český ráj, 
Podkrkonoší ), aby se naučili z 
tohoto prostředí čerpat a roz-
vinout své tvůrčí schopnosti. 
Sdružení má v současné době 
11 členů, kteří na přípravě, or-
ganizaci a realizaci jeho projek-
tů pracují ve svém volném čase 
a většinou zdarma.
 Na rok 2007 připravujeme již 
12. ročník festivalu Muzika 
Paka aneb kultura okraje v 
kraji blouznivců. V jeho prů-
běhu se snažíme tuto netradiční 
kulturu představit divákovi, a 
to tak, abychom překlenuli hra-
nice mezi jednotlivými druhy 
umění, vedli ho k zamyšlení a 
rozvinutí inspirace. Tento fes-
tival je proto určen nejširšímu 
publiku, tedy všem, kteří chtějí 
zkoušet věci nové a nebojí se 
této nové zkušenosti otevřít…
Jsme rádi, že za jedenáct roč-
níků tento festival svou účastí 
podpořili např. Jan Švankma-
jer, Milan Knížák, Petr Nikl, 
Iva Bittová, Vladimír Kokolia, 
František Skála, Pavel Zajíček, 
Filip Topol, Kristýna “Liška” 
Boková, Kristýna Lhotáková 
a mnozí další… 
Zatím se nám daří obstarat pro 
tento festival finanční krytí 
především z grantů, příspěvků 
nadací a sponzorů. 
Hlavní část nákladů na sebe 
vedle Města Nová Paka v po-
sledních letech převzalo Minis-
terstvo kultury ČR a Krajský 
úřad Královéhradeckého kraje. 
Na festivalu se tak vedle našich 
umělců mohli začít objevovat i 
umělci ze zahraničí, např. De-
generate Art Ensemble (USA), 
Haydamaky (Ukrajina), Mari-
an Varga (SK), Noriyuki Sawa 
(Japonsko), Horpyna (PL), 
Voloďa Maslokov (Rusko) a 
další. 
Festivalu si také začala všímat 
média i odborná veřejnost. 

Festival se každoročně koná 
ve spolupráci s kulturními 
institucemi města (muzeum, 
knihovna, klenotnice, kino, 
MKS), kterým patří za jejich 
podporu velký dík. Dalším 
projektem občanského sdru-
žení jsou tvůrčí dílny pro děti 
a mládež, pojmenované 1+2 
Roškopov aneb 1 měsíc a 2 
týdny otevřeného prostoru. 
Tyto dílny (hudební, taneční, 
výtvarná, divadelní, filmová, 
kamenářská, etnografická) 
jsou vedeny odbornými ve-
doucími, kteří se v minulosti 
účastnili festivalu Muzika Paka 
jako účinkující, např. Noriyuki 
Sawa, Robert Janč, Ivan Mečl, 
Jan Suk, Markéta Velínská, 
Radek Tůma, Kateřina Bedná-
řová a další. Jde nám zejména 
o to, aby děti pocítily “jedi-
nečnost” zdejší krajiny; její 
obrazy otvíráme účastníkům 
vyprávěním, přednáškami a 
filmovou projekcí a přede-
vším pak samotným “tvůrčím 
aktem”. Poodkrýváme tak její 
tajemství a zpřístupňujeme je 
mysli posluchače (účastníka). 
Snažíme se ukázat mu tuto 
krajinu v její mnohovrstevna-
tosti a objevit fakt, že je možné 
do ní vejít různým způsobem 
(kresbou, tancem,…), a tak s 
ní komunikovat. Tento “vnitřní 
dialog”, který se děti pokouše-
jí navázat v rámci týdenních 
turnusů, se pak snaží ztvárnit 
díky inspiraci, kterou jim toto 
“setkání” poskytlo. 
V rámci jednotlivých dílen ne-
chceme účastníky pouze učit 
řemeslu, ale chceme jim otevřít 
i “vidění”, analogie, souvislos-
ti a obrazy, které v sobě zdejší 
krajina má, ukázat jim různé 
druhy pozorování krajiny 
(jiný pohled má poutník, jiný 
je pohled z koňského sedla…), 
upozornit je na to, co z takové 
“krajiny” vyrůstá, jací lidé zde 
žijí a jakými řemesly se živili 
a živí… Úkolem odborného 
vedoucího je zde naslouchat, 
navádět a radit, být citlivým 
průvodcem jejich týdenního 
putování. Snažíme se účastní-
kům ukázat při hledání i jistý 
přesah: je jedno, jakým způso-
bem tuto krajinu uchopí, z jaké 

strany do ní vejdou - důležitý 
je jejich tvůrčí přístup a neza-
tracování cest jiných...
Letos také nově rozšiřujeme 
naše aktivity. Ve snaze o 
obnovu jedné z regionálních 
památek, starého poutního 
místa, areálu bývalých zlatých 
dolů ve “Zlatnici”(mezi obcemi 
Vidochov a Stupná), připravu-
jeme další kulturně-vzdělávací 
akce, a to vlastivědnou vycház-
ku obohacenou o přednášku, 
výtvarný plenér zdejší Střední 
odborné školy pedagogické 
(zhruba pro padesát studentů) 
pod vedením PaedDr. Kateři-
ny Krausové, koncert duchovní 
hudby a seznámení dětí a mlá-
deže se zdejší lokalitou v rámci 
“etnografické dílny”. 
Další činností občanského 
sdružení Open Art je vydávání 
edice “Pakárna”, ve které dopo-
sud vyšlo několik skromných 

výpovědí vztahujících se k  
Novopacku (“Jensen a lilie” 
od Josefa Kocourka, “Panický 
Kumburk” od Milana Kocha, 
“Pouť krkonošská” od Karla 
Hynka Máchy, “Sběrné su-
roviny” od různých mladých 
novopackých autorů).
Kromě těchto akcí naše občan-
ské sdružení podpořilo finančně 
či jinak i jiné kulturní projekty 
(např. Houslovou soutěž Josefa 
Muziky, některé kulturní pořa-
dy v MKS Nová Paka, v měst-
ském kině či v Novopackých 
sklepích, vydání knihy Jaro-
míra Typlta Opakem o překot, 
katalog výtvarníka Lubomíra 
Typlta nebo CD legendární 
packé skupiny Dráža band) 
Máte-li zájem se s činností 
občanského sdružení Open 
Art blíže seznámit či se do ní 
zapojit, navštivte www.open-
-art.cz nebo volejte 728 124 
816. Za Open Art Nová Paka 
Mgr. Kateřina Krejčová

Open Art Nová Paka



12

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ 
S DR. ZDEŇKEM VOJTÍŠKEM

STŘEDA 18. DUBNA 2007 
Od 17 hod. autogramiáda knih v Karmelitánském knihkupectví 
Od 17,30 hod. přednáška: OTÁZKA SEKT A NOVÝCH
NÁBOŽENSKÝCH HNUTÍ V ČR
v Městské knihovně v Nové Pace
Společně s Městskou knihovnou Vás srdečně zveme na setkání 
s Dr. Zdeňkem Vojtíškem, předním odborníkem v oblasti sekt 
a náboženských směrů u nás. Je odborným asistentem Husitské 
teologické fakulty UK v Praze, šéfredaktorem časopisu o současné 
náboženské scéně Dingir, je autorem knih ENCYKLOPEDIE 
náboženských směrů v České republice, Pastorační poradenství 
v oblasti sekt... Jeho knihy i časopis Dingir můžete zakoupit v 
knihkupectví.
Těšíme se na setkání s vámi!

VYSTOUPENÍ VÁCLAVA FRANCE V JIČÍNĚ
Ve středu 7. března 2007 se v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně 
konalo autorské čtení novopackého autora Václava France pod 
názvem Vědecká práce o atentátu, který mohl skončit agónií. 
Tajemný název v sobě skrýval názvy tří knížek (Vědecká práce 
mé ženy, Atentát na senátora Murdycha a Agónie), které autor 
divákům představil. Franc se ukázal nejen jako literát, ale i jako 
mistr převleků, neboť si zahrál uklizečku Emilku či řehečského
vědce Aloise Zubinu, takže o humor a dobrou náladu nebyla 
nouze. V programu jej výborně doplňovala pracovnice jičínské 
knihovny Jana Benešová.
Příště novopackého autora Václava France, společně s dalšími 
členy Sdružení rodáků a přátel Řeheč, můžete vidět opět v jičín-
ské knihovně v sobotu 21. dubna 2007 odpoledne (13:30 hodin 
začátek akce) v zábavném programu ŘEXPO 2007 v rámci vy-
hlášení 6. ročníku.

ŽBB o.s. ve spolupráci s MKS uspořádá výstavu mladé dívky 
zaměstnané od loňského podzimu v chráněné dílně v Centru 
Vyšehrad. Paní ředitelka Purmová nám vyšla vstříc a uspo-
řádá v polovině března výstavu básní a výtvarných děl naší 
svěřenkyně. 13. 4. 2007 v 9.30 hodin proběhne vernisáž v 
MKS. Zde se dívka poprvé představí na veřejnosti, prozatím 
píše jen pod pseudonymem. Děkujeme.

V MKS se představí TRIO malířů
Převážně svoji tvorbu poslední doby představí tři známí malíři 
Spolku podkrkonošských výtvarníků v polovině dubna v malém 
sále MKS v Nové Pace. Milovníci pláten a barev se mohou těšit na 
zimní motivy Vlastimila Mužíčka, obligátní kytice Věry Hörstové 
a krajinomalbu jilemnického malíře Václava Horáčka.
“Na nápad uspořádat tuto výstavu ve třech jsem přišel loni na 
podzim při výstavě našeho spolku, kde se prezentovalo asi třicet 
členů. Navrhl jsem udělat užší výstavu malířů, kteří svým typem 
tvorby jsou si blízcí. Mám zájem, aby se každá výstava od té mi-
nulé lišila. Vzhledem k tomu, že jsem měl na podzimní spolkové 

výstavě 4 obrazy se 
severskými motivy 
z Norska, chci na 
této výstavě hlavně 
ukázat komplet ob-
razů z letošní zimy 
- ”nezimy”, sdělil 
Vlastimil Mužíček. 
K tomu lze dodat, 
že typické zimní 
motivy maluje ten-
to malíř s velkou 
láskou, dokáže jim 
vtisknout náladu, ať 
již je to klid, napětí, 
radost či smutek.
“Budu opět vysta-
vovat svoje obligát-
ní kytice, některé 
oleje rozměru až 90 

x 70 cm, jiné menší. Názvy jsou „Jarní kytice“, „Slunečnice“, 
„Zvonky“, „Letní kytice“ apod. Pak ještě několik kytic v tempeře 
a krajiny - oleje s názvy „Předjaří“, „Červená krajina“, „Podzim“, 
„Hrad Kost“, „Bez hranic“ apod. Dále dvě kombinované abstrakt-
ní krajiny „Krajina snů I“ a „Krajina snů II“, soubor tří nebo čtyř 
olejů inspirovaných mořem nazvaných „Za sluncem“. Dále nějaké 
tempery - krajiny. Nově chci vystavit několik kombinovaných 
technik, jejichž základem je pastel. Jmenují se „Ke slunci“, „Vod-
ní říše“, „V trávě“ ...”, seznamuje čtenáře Achátu Věra Hörstová, 
která touží svými obrazy oslavovat krásu a barevnost přírody a 
života. Jediný nepacký malíř z trojice vystavovatelů, jilemnický 
Václav Horáček, maluje v podobném stylu jako Vlastimil Mu-
žíček. Věnuje se krajinám, v létě na dovolené rád maluje moře a 
přístavy. Na výstavě představí i portréty. 
Výstavu “TRIO”, která bude otevřena vernisáží v pondělí 9. dubna 
v 15 hod. uvede známý znalec umění Radek Pacina. Vernisáž bu-
dou provázet brazilské rytmy skupiny SPB. Návštěvníci ji mohou 
zhlédnout v pondělí až v pátek od 9. do 20. dubna vždy v 9 – 12 
hod. a 13 – 16 hod.                             Míla Pour



13

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: úterý až 
sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, 
nenahraných videokazet a plastových obalů na VKZ. 
Z m ě n a   p r o g r a m u   v y h r a z e n a.

3. – 4. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Maharal – tajemství talismanu
22. 8. roku 1609 umírá pražský rabín Löw. Astrolog Kepler a předseda 
židovské obce Jicchak Kohen pospíchají křivolakými uličkami k jeho 
smrtelné posteli. Oba od umírajícího dostanou polovinu talismanu…
Přístupný - Vstupné 66 Kč (ČR)

5. – 6. čtvrtek v 17:30 a v 20 hodin, pátek ve 20 hodin
Krvavý diamant
Leonardo DiCaprio jako žoldák a pašerák.
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (USA)

7. sobota v 17:30 a v 20 hodin
Občan pes
TIP KINA: Hravý a zábavný thajský snímek. 
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč (Thajsko)

10. – 11. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Apocalypto 
Krvavý zánik mayské civilizace podle Mela Gibsona. 
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 69 Kč (USA)

12. čtvrtek v 19 hodin - Filmový klub - Projekt 100-2007 
Pat Garrett a Billy the Kid
Film “Pat Garrett a Billy the Kid” je poselstvím z časů filmové muž-
nosti. Hudba: Bob Dylan
Přístupný - Vstupné 59 Kč, pro nečleny FK s příplatkem (USA)

13. pátek v 20 hodin
Zastav a nepřežiješ
Skvělá zábava pro mladé ve zběsilém tempu. 
Dop. přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (USA)

14. sobota v 17:30 a 20 hodin
Životy těch druhých
TIP KINA: Píše se rok 1984 a vládnoucí strana upevňuje svou pozici 
pomocí nemilosrdného systému monitorování a manipulace, k čemuž 
využívá tajnou policii Stasi. Film získal 7 německých cen Lola, cenu 
za Evropský film roku. Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 
64 Kč (Německo)

17. - 18. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Goyovy přízraky 
TIP KINA: Nejnovější film Miloše Formana. Příběh z roku 1792, kdy 
Goya nastoupil na španělský královský dvůr jako dvorní malíř. 
Dop. příst.: od 15 let – Vstupné 69 Kč (Španělsko)

19. čtvrtek v 17:30 a 20 hodin
Královna
Strhující pohled režiséra S.Frearse (Nebezpečné známosti) za zavřené 
dveře královského paláce těsně po smrti princezny Diany.
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč (Brit./Fr./It.)

20. – 21. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a v 20 hodin
Babel
TIP KINA: Babel je již třetím snímkem režiséra Alejandra Gonzáleze 
Iñárrita a scenáristy Guillerma Arriagy (Amores Perros, 21 gramů). 
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 74 Kč (USA)

24. - 25. úterý v 17:30, středa v 17:30 a 20 hodin
Prázdniny pana Beana 
Mr. Bean se vrací. A bát by se měli Francouzi, do jejichž země se vydá-
vá na prázdniny. Přístupný - Vstupné 66 Kč (V. Británie) 

26. čtvrtek v 19 hodin – Filmový klub Projekt 100-2007
Zvedá se vítr 
Film K. Loache o partyzánském boji irských vlastenců proti britské 
okupační armádě z počátku 20.století. Získal v Cannes Zlatou palmu 
(2006) a zároveň si vysloužil obrovskou vlnu kritiky. 
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 59 Kč, pro nečleny FK s 
příplatkem. (V.B./ Ir./Něm./It./Šp./Fr.) 

27. pátek v 20 hodin
Hannibal - Zrození 
Vstupte do temné mysli Hannibala Lectera
Doporučená přístupnost: od 15 let - Vstupné 64 Kč (USA)

28. sobota v 17:30 a v 20 hodin
Fast Food Nations
McDonald, KFC a další řetězce dělají jídla, která poškodí zdraví, kaš-
lou na hygienu a odírají svou levnou pracovní sílu. Tedy, alespoň to 
tvrdí Fast Food Nation. Dop. příst.: od 12 let – Vstupné 59 Kč (USA)

1.5. – 2.5. úterý v 17:30 a 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Vratné lahve
TIP KINA: Dlouho očekávaná rodinná komedie scénáristy Zdeňka 
Svěráka a režiséra Jana Svěráka (Obecná škola, Kolja). Hrdinou filmu 
je bývalý učitel Josef Tkaloun. Definitivně se rozhodl opustit žáky, ale 
rozhodně se nehodlá smířit s pozicí důchodce. Přístupný – Vstupné 69 
Kč (ČR)



14

Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz., www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

SCHODIŠTĚ + předkapela Cémur Šámur
Pátek 6. dubna od 20:00 hod., vstupné: 100,- Kč - vstupenky 
již k zakoupení. Kapelu Schodiště, do nedávna ještě známou jako 
NAHORU PO SCHODIŠTI DOLŮ BAND, a její veselé bigbí-
tové písničky zdobené akordeonem, saxofonem a klarinetem asi 
není třeba obsáhleji představovat. Funguje už od první poloviny 
osmdesátých let a patří k nejvýraznějším souborům české nové 
vlny předlistopadové éry.

Š T Ě P Á N   R A K
BENEFIČNÍ KONCERT V KLÁŠTEŘE
Neděle 8. dubna, 17:00 hod. klášterní kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie. Běžné vstupné: 150,-Kč - pro ochotné přispět více 
na klášter: 200,-Kč (výtěžek koncertu bude věnován duchovní 
správě Římsko-Katolické církve v Nové Pace na další opravy 
klášterního kostela)
„Ve světě klasické kytary jsou špatní kytaristé, průměrní kytaristé, 
dobří kytaristé, výborní kytaristé, excelentní kytaristé a Štěpán 
Rak.“ - JOHN BOTTON, SVĚTOZNÁMÝ NOVOZÉLANDSKÝ HUDEBNÍ KRITIK

Během dnů evropského dědictví, které proběhly na podzim 
loňského roku, zavítal do našeho kraje Štěpán Rak, jedna z nej-
větších legend kytary 21. století, a mimo jiné navštívil klášterní 
kostel Nanebevzetí Panny Marie, jímž byl natolik uchvácen, že 
si zde zatoužil zahrát. Zrodila se tak myšlenka, kterou máme tu 
čest a radost zrealizovat. Tímto Vás srdečně zveme na jedinečný 
koncert, který v odpoledních hodinách neděle velikonoční rozezní 
prostor “našeho” kláštera.

VÝSTAVA OBRAZŮ

TRIO: HÖRSTOVÁ - HORÁČEK - MUŽÍČEK
Pondělí 9. dubna – pátek 20.dubna, vstupné dospělí: 20,-/děti: 
10,- Kč. Otevřeno denně: 9 – 12, 13 – 16 hodin 
Vernisáž v pondělí 9. dubna v 15:00 hodin. Výstavu uvede Radek 
Pacina, hudební doprovod skupina SPB brazilské rytmy. 
Přijďte se podívat na výstavu obrazů především krajin a zátiší no-
vopackých malířů, členů spolku podkrkonošských výtvarníků.

MKS Nová Paka a občanské sdružení Život bez bariér

VERNISÁŽ VÝSTAVY ELIŠKY KLÍMOVÉ
pátek 13. dubna v 9:30 hodin. Zahrají: Vencl Martin – varhany, 
Venclová Magdaléna – flétna. Uvedení nové “výstavní výzdoby” 
chodby v prostorách Městského kulturního střediska.

Pro školy a rodiče s dětmi
Divadlo DRAK – ŠTĚNĚ NEBO ŠPENÁT?
Pátek 20. dubna v 9:00 a v 10:30 hod., vstupné: 40,- Kč
Narodilo se štěňátko, ale není jako ostatní psi – je zelené! A přesto, 
že umí štěkat, kousat, běhat i vrtět ocáskem, nemůže najít kama-

ráda. Nikdo nestojí o zeleného psa! Ale on pes opravdu je, a tak 
se nebojí vydat sám do světa. Po několika setkáních s falešnými 
kamarády, kteří ho jen využijí, potká nakonec toho pravého – ná-
mořníka Jeffa a s ním se vydá na moře za dobrodružstvím.

Zájezdní představení – divadlo Kalich
MUZIKÁL JACK ROZPAROVAČ
Sobota 21. dubna, odjezd v 11:00, cena: 680,- Kč včetně 
dopravy. Na představení lze využít fondu FKSP. Romantický 
muzikál z dílny Vaša Patejdla, autora řady hitů legendární sku-
piny Elán, vypráví o dvou podobách lásky. Tu první, sesterskou, 
osudově rozdělil Jack Rozparovač, tu druhou, mileneckou, tato 
nejzáhadnější postava v dějinách kriminalistky spojila. Výpravná 
podívaná se spoustou hereckých hvězd slibuje podmanivou at-
mosféru Londýna 19. století, romantiku i všudypřítomné napětí 
a nezapomenutelné melodie.
Trasa autobusu: Nová Paka – Bělá u Pecky – Pecka - Lázně 
Bělohrad - Dřevěnice – Jičín – Praha

Pivovar Nová Paka, a.s. uvádí
HISTORIE PIVOVARNICTVÍ 
NA NOVOPACKU
Úterý 24. dubna – pátek 18. května, vstupné dospělí: 20,- 
Kč/děti 10,-Kč
Po-Pá: 9 – 12, 13 – 16 hodin, So-Ne: 13 – 16 hodin
Vernisáž v úterý 24. dubna v 16:00 - úvodní slovo vedoucího 
marketingu, pivo, malé občerstvení. Údaje o historii vaření piva 
v Nové Pace, založení pivovaru, jeho historie, současnost, vize 
do budoucnosti. Sbírka etiket, starých lahví, reklamních cedulek, 
historických exponátů, které souvisí s pivovarnickým průmyslem, 
fotografie a další. V průběhu výstavy si dále budete moci zakoupit 
upomínkové předměty.

Město Nová Paka, MKS Nová Paka a občanské sdružení Velo-
ciped klub Nová Paka u příležitosti 650. výročí založení města 
a 20. výročí orchestru E.D.B. uvádí
Večer s novopackými rodáky a hosty
Pátek 27. dubna v 19:30 hod., vstupné: 70,- Kč
Pořad uvádí: František Vitoch, ROBERT BAKALÁŘ (sportovní 
televizní komentátor).
Vystoupí: Evergreen Dixieland Band a současní i bývalí repre-
zentanti v cyklistice: Jaroslav Kvapil, Jiří Kvapil, Jan Smolík, 
Pavel Doležel

Připravujeme na KVĚTEN - MONOLOGY VAGÍNY
Dáša Bláhová - Anna Polívková - Míša Sajlerová
Úterý 15. května v 19:30 hodin
Vstupenky můžete zakoupit již dnes! Na představení lze využít 
fondu FKSP. Vřele doporučujeme! 

Případné změny v programu vyhrazeny.



15

NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !

Koncert kapely SCHODIŠTĚ a vrchlabská 
kapela CÉMUR ŠÁMUR 
nás navštíví 6. 4. od 20 hodin v MKS.
Představí se vám legendární kapela, jejíž historie začala v roce 
1983. Dnes je známá pod jménem SCHODIŠTĚ, po zkrácení 
původního názvu NAHORU PO SCHODIŠTI DOLŮ BAND. Po 
výměně 2 členů bubeníka Marka Brodského a klarinetisty Martina 

Více na www.schodiste.cz. Cémur Šámur kapela vznikla jednoho 
podzimního odpoledne v dnes už neexistujícím klubu Exyl ve 
Vrchlabí. Kapela na svém počátku měla i ženské osazenstvo. To 
bohužel kapelu postupně opustilo. Dnes je v kapele pouze mužská 
část. Cémur Šámur se snaží tvořit originální a svébytnou muziku, 
kterou máte možnost si poslechnout. Světlo světa spatřilo jejich 
CD Samorost na přelomu roku 2005 až 2006.
Více na www.cemursamur.cz

Nechte se pozvat o neděli velikonoční 8.4. od 17 hodin na 
BENEFIČNÍ KONCERT skvělého kytaristy Štěpána Raka 
do klášterního kostela NANEBEVZETÍ PANNY MARIE. 
Výtěžek bude věnován na další opravy této jedinečné památky.
Štěpán Rak je nejen vynikající kytarista světově uznávaný, ale 
i profesor a zakladatel hry na kytaru na pražské AMU od roku 
1982. Asi není třeba Štěpána Raka více představovat. 

V současné době profesor Štěpán 
Rak koncertuje po celém světě a 
představuje vedle klasické kytary 
i světový unikát - kamennou ky-
taru, kterou mu vyrobil a věnoval 
sochař Jan Řeřicha. Kytara je vy-
robena z jednoho kusu materiálu 
geologicky označovaného jako 
hadec neboli serpentinit. Pouze 
krk a kobylka jsou dřevěné. Jak 
dodává Štěpán Rak, „je to popr-
vé, kdy struny kytary rozezní duši 
kamene“. Přijďte se zaposlouchat 
do tónů klasické kytary, ale i té ka-
menné a podpořit bohulibou věc!!! 
Více na www.stepanrak.cz

Roušara kapela opět chytla vítr do plachet a vydává svoje další 
CD, které nám v Nové Pace představí. Žánrové rozpětí je široké. 
Směsice barev a nálad. Nekorunovaní králové českého šramlu. 
Kapela si s odvážnou lehkostí, občas i drzostí bere z nepřeberného 
množství hudebních stylů a nebojí se experimentovat.
Texty písní jsou prožité, dojemné, humorné, ale i černé. Kapela má 
nové věci, ale stále se vrací k ověřeným hodnotám a ke kvalitním 
textům, které kdysi složil Marek Brodský.



16

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

Věci z muzea

STRUH NA ŠINDEL
Nástroj, který vidíte, patrně 
neznáte. Je to něco mezi se-
kerou, kladívkem a já nevím, 
čím ještě dalším. Většinou 
píšeme o věcech vznešených 
a krásných, ale mám pocit, že 
i ta nejobyčejnější věc může 
být krásnou a zajímavou. 
Možná si ani neuvědomíte, že 
struh na šindel souvisí s naším 
Podkrkonoším víc než cokoliv 
jiného. Většina staveb v Nové 
Pace a především v okolních 
obcích byla dřevěná. Bylo to 
docela přirozené, lesů bylo v 
okolí dost a dřevo bylo daleko 
lépe zpracovatelné nežli ká-
men. Střechy domů většinou 
kryly přírodní materiály, z 
nichž došky vzniklé z dlouhé 
žitné slámy byly snadno použi-
telné. Pouze tzv. “operky” (tzn. 
okraje střech a krytí štítů) tvo-

řily “šindele”. Šindel nebyl nic 
jiného nežli dřevo, které bylo 
tvořeno našim struhem, který 
vám reprodukujeme na foto-
grafii. Chytří tesaři využívali 
té skutečnosti, že každé dřevo 
má kvalitní vnitřní vlákno, kte-

ré lze svým způsobem strouhat. 
Tím se liší od dnešních šinde-
lů, kterými opravují historické 
stavby dřevařské průmyslové 
firmy. (Ty vlákna porušují a 
přes pilu vlastně naruší vlákna 
celého dřeva). Proto šindel 

vydržel dlouhá staletí, v našem 
případě máme doklady z mno-
ha obcí v okolí. Se struhadlem 
člověk musel umět pracovat 
a pochopit, co dřevo vlastně 
znamená. Mám takový smutný 
pocit, že v poslední době se neu-

míme sžít s přírodním 
materiálem, který nás 
obklopuje, a násilím 
tvoříme věci, které 
nejsou přirozené. 
Řeknu vám jenom 
na závěr, že tenhle 
struh na šindel mám 
ohromně rád. Na jeho 
rukověti jsou vidět 
otisky šikovných lidí 
a mně jenom chybí 
ona jejich šikovnost 
a moudrost. Když 
uvidíte tzv. operek 

kolem staré roubené chalupy 
a kuklu v průčelí domu, tak 
pochopíme vy i já, jak lidé byli 
chytří a moudří.

Miloslav Bařina 

Valná hromada 
novopackých sokolů

Dvaapadesát delegátů odboru 
všestrannosti a dalších čtyř 
oddílů novopacké Tělocvičné 
jednoty Sokol se svými hosty 
se sešli na valné hromadě, 
aby zhodnotili svoji činnost 
v uplynulém období a pora-
dili se, jak řešit úkoly, které 
před ně staví letošní rok, kdy 
vzpomínají 145 let od svého 
vzniku. Mezi hosty nechyběl 
ani starosta města, rovněž člen 
Sokola Josef Cogan, a zástup-
ci Jičínské župy Bergrovy.
Hlavní náplní byly zprávy 
o činnosti výboru, odboru 
všestrannosti a jednotlivých 
oddílů – atletů, basketbalu a 
florbalu a volejbalu. 
V hlavní zprávě starosty se 
delegáti dozvěděli, že novo-
packá Tělocvičná jednota má 
453 členy a svými aktivitami 
patří mezi významné sokol-
ské jednoty nejen župy. Ke 
svému významnému výročí, 
které bude slavit současně se 
650. výročím první zmínky o 
Nové Pace, připravuje od 4. 
června do 2. července výstavu 
v malém sále MKS, kde bude 
prezentovat svoji činnost od 
svého počátku až po dnešní 
dobu. Samozřejmě byla rov-
něž vyzvednuta rekonstrukce 
Letního stadionu, kde loni 
vybudovaný umělohmotný 
šestiproudý atletický ovál 
patří mezi historické stavby 
novopackého Sokola. V so-
kolovně, která letos slaví sto 
let od svého postavení, byly 
staré havarijní kotle nahraze-
ny moderními. Basketbalisté 
a atleti mají již 65 let svého 
trvání. Zpráva rovněž infor-
movala přítomné o význam-
né finanční pomoci města, bez 
které by tyto investice nemohl 
Sokol provádět.  
V dalších zprávách se svými 
výsledky a úspěchy poch-
lubili atleti, basketbalisté i 
florbalisté. Náčelník Sokola 
Jan Mahrla seznámil přítom-
né mimo jiné i s vystoupením 
novopackých sokolů na XIV 
sletu a dalších veřejných cvi-
čeních. Zajímavé bylo i jeho 
sdělení, že se sokolovna začí-
ná plnit těmi nejmenšími. Ve 
svém vystoupení se starosta 
města Josef Cogan zmínil o 
spolupráci města s Tělocvič-
nou jednotou při rekonstrukci 
Letního stadionu, ale i o další 
potřebě dostat na sportoviště 
a do tělocvičen další děti a 
mládež.     Míla Pour



17

Testování 
tachometrů

V sobotu 14.dubna od 9.00 
do 12.00 hodin pořádá Au-
toklub v AČR Nová Paka ve 
spolupráci s Městskou policií 
Nová Paka, Autoškolou Vašek 
Václava Řeháčka a Autodílnou 
Zvěřina testování tachometrů 
osobních automobilů a motocy-
klů. Akce je určena pro širokou 
motoristickou veřejnost a je 
zdarma. Na uzavřeném úseku 
komunikace k hotelu Štikov 
bude radarem Městské policie 
měřena rychlost předem určené 
rychlosti, kterou si každý po-
rovná se svým tachometrem.
Dále bude prováděna kontrola 
seřízení světlometů, kvality 
brzdové a chladící kapaliny a 
povinné výbavy automobilů 
včetně kontroly lékárniček. 
Sraz vozidel bude na konci 
ulice 3. května (cesta k závo-
dišti).
Těšíme se na každého mo-
toristu, který má zájem něco 
udělat pro bezpečnost svoji i 
těch ostatních.

-bk-

V loňském ročníku Achátu 
jsme seznamovali naše čtenáře 
o putování packého cestovate-
le a zastupitele z řad Sportovců 
Zdeňka Hrnčíře po Himalajích 
na kole. I letos se vydal tento 
čtyřiatřicetiletý v dobrém slova 
smyslu dobrodruh do zahraničí. 
Tentokráte se pokusili se svým 
o čtyři roky mladším přítelem, 
packým rodákem současně 
žijícím v Praze Michalem 
Ježkem, zdolat nejvyšší horu 
Jižní Ameriky Aconcaguu, 
ležící v argentinských Andách 
a vysokou 6962 m. O jejich, 
tentokráte bohužel neúspěš-
né, cestě se budete dozvídat 
v dalších vydáních našeho 
měsíčníku.

Španělská letecká společnost 
Iberia nás bezpečně 31. ledna 
dopoledne dopravila do San-
tiaga ležícího ve výšce 550 
m. S časovým posunem jsme 
neměli větších problémů, i přes 
vzdálenost více než 12 000 km 
od domova. Byl pouhých 6 
hodin. Když jsme přiletěli do 
Chile, bylo slunečno a asi 27 
stupňů. Pomalu zde vrcholilo 
léto. Tedy ideální podmínky 
pro výstup.
Původně jsme měli v plánu 
aklimatizaci na vulkánu El 
Plomo, hoře ležící jen pár de-
sítek km od Santiaga. Na letišti 
při procházení našeho itineráře 
jsme zjistili, že přeprava pod 
El Plomo s dalším přesunem 

do argentinské Mendozy pro 
permit a pak pod Aconcaguu 
by zabrala příliš mnoho času a 
s našimi počítanými osmnácti 
dny bychom program nesta-
čili absolvovat. Nakonec se 
rozhodujeme pro aklimatizaci 
přímo na Aconcague. Ještě 
ten den jsme stihli autobus 
do Mendozy a večer už spíme 
300 km od Santiaga v jednom 
z mendozských hostelů.
Ráno prvního března svítí 
slunce a je třicet nad nulou. 
Vyrážíme do sto tisícového 
města shánět permit, půjčovnu 
horolezeckých potřeb a nakou-
pit jídlo na více než 10 dnů, kte-
ré prožijeme mimo civilizaci. 
Mendoza je na první pohled 

Neúspěšný výstup na Aconcaguu
krásné město. Je plná parků a 
zeleně. Všechna náměstí jsou 
vlastně kombinací parku a 
lázeňské kolonády. Pěší zóny 
nabízejí spoustu venkovních 
restaurací, u kterých hrají po-
uliční hudebníci. V parcích po 
celý den hrají divadlo pro děti 
i dospělé. Večer zde pobíhají 
klauni, akrobaté a žongléři a 
tančí se flamengo. Je zde plno 
vkusných stánků, ve kterých 
se nabízí vše od historických 
předmětů přes dekorace do 
bytu, obrazy, různé přívěsky a 
jiné upomínkové předměty až 
po cukrovou vatu a džusy mač-
kané z čerstvých pomerančů. 
Na velkých křižovatkách jsou k 
vidění různí artisté – tu žonglér 
s míčem, tu klauni na chůdách, 
tu pětičlenná akrobatická sku-
pina. Všichni využívají svých 
45 vteřin slávy. V době rozsví-
cené červené stihnout předvést 
své umění, obejít čekající auta 
a ještě vybrat nějaké ty drobné. 
A to je jen běžný den, žádný 
svátek. (pokračování)

Dle vypravování 
Zdeňka Hrnčíře 

upravil Míla Pour 



18

 JUDr. Jan Šnýdr

V minulých číslech Achátu jsme se seznámili se zajímavou životní cestou packého rodáka JUDr. Jana Šnýdra, kterého zavál 
osud a zvláště komunistický režim do Spojených států, kde několik let působil jako profesor na vysokých školách. JUDr. 
Jan Šnýdr emigroval v roce 1952 a 11. května 2001 byl poctěn čestným občanstvím Nové Paky. 

O měření nerovnosti peněžních 
příjmů jsem uveřejnil článek ve 
sborníku Economic Develop-
ment in the Soviet Union and 
Easrern Europe, vydaném na-
kladatelstvím Praeger Publis-
hers New York – Washington 
– London 1975. Dokládal jsem, 
že peněžní příjmy v Českoslo-
vensku jsou rovnoměrněji roz-
loženy než v západních tržních 
hospodářstvích, ovšem s výhra-
dou, že čs. příjmové statistiky 
nezachycují naturální příjmy 
nomenklatury, tj. privilego-
vaných činitelů KSČ, vlády, 
armády, policie a s komunisty 
spolupracujících umělců a 
vědců, kteří měli přístup ke 
zvláštním obchodům s kvalit-
ním zbožím za uměle nízké 
ceny, měli bezplatnou luxusní 
dovolenou, bezplatná luxusní 
sanatoria atd. Někteří američtí 
ekonomové, např. Irma Adel-
manová, soudili, že jestliže 
se přihlédne k naturálním pří-
jmům nomenklatury, příjmová 
nerovnost v sovětském bloku 
se moc neliší od Ameriky. Já 
jsem v různých sympoziích 
dovozoval, že příjmy nomen-
klatury v Československu 
nejsou tak významné a že cel-
ková nerovnost všech příjmů 
je patrně na úrovni poměrně 
egalitářského Švédska. Tomu 
však STB moc nerozuměla a 
její agenti ve svých hlášeních 
komolili odborné výrazy, v 
záznamech v Pardubicích psa-
li opětovně ditenseciace místo 
diferenciace atd.
Když jsem ve vídeňském uni-
verzitním ústavu Institut für ho-
here Studien und wissenschaft-
liche Forschung vypracovával 
velmi technické memorandum 
tohoto ústavu č. 57 o měření 
příjmové nerovnosti, uveřej-
něné v říjnu 1971, vymysleli 
si podle hlášení v Pardubicích 
agenti STB, že jsem byl ve 
Vídni nikoliv jako univerzitní 
pracovník, nýbrž jako zaměst-
nanec AFCR a mým úkolem 
že bylo převádět uprchlíky a 
špiony přes čs. hranice.
Akce Advokát vyvrcholila 
17. května 1971, kdy jsem byl 
povolán na policejní ředitelství 

v Bartolomějské ulici v Praze, 
údajně aby mi bylo prodlouže-
no čs. vízum. Když jsme já a 
moje žena přijeli naším starým 
Volkswagenem do Bartolo-
mějské, vtlačili se nám do auta 
dva pánové, z nichž jeden se 
představil jako pan Novotný, 
poručili ženě vystoupit a mně 
rozkázali jet k budově minister-
stva vnitra na Letné, takzvané 
kachlíkárny, kde jsem pak byl 
17. a 18. května 1971 vyslý-
chán. O účelu mého únosu na 
Letnou je v Pardubicích zápis 
č. OS 00268/8-1/71 o poradě 
17. dubna 1971, z něhož citu-
ji: Rozhovor bude veden tak, 
aby vyčerpal celou minulost 
ADVOKÁTA a on v žádném 
případě nesmí poznat náš pří-
padný cíl. ...ADVOKÁTA ne-
lze za jeho činnost proti ČSSR 
vzít k zodpovědnosti, neboť 
získané poznatky a informace 
o naší ekonomice obsahují 
údaje veřejné. ...Rovněž i jeho 
činnost v SE i ve spojitosti s 
odsouzenou skupinou Ková-
řové, dle předběžné informa-
ce, je postih vyloučený – větu 
cituji doslovně s nesprávnou 
gramatikou. Podle výsledku 
rozhovoru bude rozhodnuto, 
zda bude vzat do vazby nebo 
bude účelnější jej získat ke 
spolupráci. V negativním pří-
padě bude vyhoštěn. Podepsáni 
náčelník, podpis nečitelný, mjr. 
Kremina, STB Hradec Králové 
a mjr. Kulbricht Ant. II. Správa 
FMV.
Podle jiných záznamů a souvis-
lostí mě vyslýchali pánové mjr. 
Rudolf Lev a mjr. Miroslav 
Kremina. Již v mnohých minu-
lých zápisech ve svazcích STB 

o mně vystupují kpt. Kremina a 
kpt. Lev. Vyslýchající se z po-
čátku tvářili vlídně, nabídli mi 
občerstvení, výběr mezi kávou 
a lahví plzeňského. Když jsem 
zvolil plzeň, poznamenal mjr. 
Kremina alias pan Novotný s 
úsměvem: „Snad se nebojíte, 
že bychom vám něco do kávy 
přimíchali.“ Pak ale výslech 
velmi přitvrdil.
Vyslýchající se znovu a znovu 
dotazovali, jak jsem r. 1952 od-
jel, a také jak jsem po 21. srpnu 
1968 odjel z Prahy. Zvláště je 
zajímalo, které české ekonomy 
znám a o kom prý vím, že pra-
cuje proti ČSSR. Naznačovali, 
že prý dobře ví o mé špionážní 
činnosti. Když jsem na jejich 
konkrétní dotaz řekl, že jsem 
při své žádosti o pobyt v Lon-
dýně musel vyplnit dotazník, 
překroutili mou odpověď a 
řekli: „Vždyť jste už doznal, 
že jste pro západní rozvědky 
vyplňoval dotazníky. 17. květ-
na pozdě odpoledne jsem byl 
z budovy propuštěn. Bylo mi 
však uloženo, že se tam musím 
příští den, 18. května 1971 v 
10 hodin ráno hlásit. Nejprve 
jsem uvažoval, že ještě v noci 
se ženou odjedeme z ČSSR, 
ale obával jsem se, že bychom 
byli na hranicích zadrženi a 
hlavně, že by se za můj odjezd 
opět STB mstila mým rodičům. 
Proto jsem se dostavil podle 
příkazu a můj výslech pokračo-
val se stále stejnými otázkami. 
Vyslýchající se nezmiňovali o 
paní Kovářové. Bláža Kovářo-
vá byla dobrou známou mých 
rodičů a mé sestry, pracovala 
v kanceláři Air France na 
Václavském náměstí a mluvila 
výborně francouzsky. V době, 
kdy tatínek měl konfiskaci 
majetku, kdy mu byl odňat i 
sociální důchod a než byl zří-
zen Tuzex, mi paní Kovářová 
umožnila, abych jejím pro-
střednictvím a prostřednictvím 
jedné známé na francouzském 
velvyslanectví poslal rodičům 
několik potravinových balíčků 
do 1 kg.
Má sestra mi v době pražské-
ho jara řekla, že paní Kovářová 
později prošla komunistickým 

vězením, že byla zatčena i se 
svou nezletilou dcerou snad pro 
účast ve skupině Dr. Zelenky, 
kterého jsem vůbec neznal. 
Když se pánové Kremina a Lev 
o paní Kovářové stále nezmiňo-
vali, začal jsem o ní mluvit sám 
a nabídl, že mohu předložit do-
pisy paní Kovářové, které jsou 
jen osobního rázu a naprosto 
nejde o špionáž. O nabídnutý 
důkaz se nezajímali. 
V Pardubicích je řada záznamů 
o mém výslechu v květnu 1971, 
mezi nimi tento: „Závěrem 
pohovoru mu bylo řečeno, že 
jeho činnost ve spojitosti se 
skupinou Kovářové je naprosto 
dokumentována a není pravdou 
to, co nám v tomto směru ho-
voří. I když naši verzi odmítal, 
trvali jsme na svém.“
Další záznam v obálce č. 3 str. 
301: „V průběhu rozpracování 
akce ADVOKÁT nebyly zís-
kány takové dokumenty, které 
by dotvrzovaly aktivní účast 
objekta s USA rozvědkou, ale 
nedalo se vyloučit, že byl jimi 
do ČSSR vyslán.“
Další záznam, obálka č. 3 
str. 310: „ADVOKÁT se při 
pohovoru projevil napros-
to alibisticky... Hlavně nás 
několikrát upozorňoval, že 
nechce s námi spolupracovat a 
odmítá prý každou spolupráci 
s bezpečností v zahraničí. Tyto 
projevy v průběhu jednání 
zdůrazňoval sám, bez našeho 
návodu na takovou myšlenku. 
Naopak, několikrát jsme mu 
v rozhovoru opakovali, že 
taková otázka nebyla dána a 
později jsme ADVOKÁTOVI 
potvrdili, že o jeho spolupráci 
nestojíme a nemáme zájem.“
K tomuto záznamu dodávám: 
Jestliže pánové Kremina a Lev 
o mou spolupráci nestáli a ne-
měli o ni zájem, tak proč mě 17. 
května 1971 unesli na minister-
stvo vnitra? Proč ministerstvo 
za mnou do Londýna vyslalo 
svého agenta Egera?
Další záznam: „K jednání 
Advokáta je nutno říci, že do 
ČSSR skutečně jezdil jen za 
účelem získání ekonomických 
poznatků... K tomu účelu dobře 
využil jednak návštěv u rodičů 



19

a sestry jednak i studia češtiny 
své ženy“ – cituji doslova i s 
nesprávnou gramatikou a do-
dávám hlášení agenta Egera 
po jeho návratu z verbovky 
v Londýně: „Šnýdr byl při 
jednání slušný. Mimoto už 
proto, že má v ČSSR rodiče, 
které opravdu miluje, by se 
rád vrátil.“
Když se můj výslech stále pro-
tahoval, řekl jsem: „Žena na mě 
čeká, když se do pěti nevrátím, 
půjde se možná zeptat na ame-
rické velvyslanectví, co se se 
mnou stalo.“ A tu mjr. Kremina 
a mjr. Lev můj výslech skon-
čili, byli zase vlídnější a mjr. 
Kremina alias pan Novotný mě 
osobně vyprovodil z budovy 
MV až na ulici.
Z pardubického archivu cituji 
záznam na str. 311 obálka č. 3 
o návrhu, který byl podán po 
mém výslechu na MV pány 
Kreminou a Lvem:
1. Abych byl evidován jako 

osoba nežádoucí navštěvo-
vat ČSSR na dobu 5 let.

2. Aby byl zkrácen pobyt mé 
manželky.

3. Vypracovat zprávu pro přá-
tele v NDR, že není vylouče-
na má nepřátelská činnost.

4. Uveřejnit Advokáta v míst-
ním i centrálním tisku.

Pokud vím, návrh č. 4 proveden 
nebyl. Dne 9. srpna jsem však 
byl předvolán na SNB v Jičíně, 
kde příslušník, který odmítl říci 
své jméno, mi oznámil, že se 
ruší mé čs. vízum. Na otázku 
proč mi dal tuto nelogickou 
odpověď: „My nejsme kováři, 
ale jemní mechanici. Jestliže 
zítra do 8 hodin ráno nebudete 
venku přes pohraniční přechod 
Folmava, budete zatčen.“ A tak 
jsem byl zase donucen opustit 
svou starou vlast.
V pardubickém archivu je 
záznam z 8. srpna 1971, po-
depsaný vedoucím OSPV v 
Jičíně npor. Zdeňkem Horá-
kem, z něhož cituji doslova: 
„Zkrácení pobytu bylo pro-
vedeno na základě dohody s 
oper. pracovníky STB v Jičíně 
a se s. Kreminou z KS StB v 
Hradci Králové. Bližší vysvět-
lení našeho rozhodnutí nebylo 
Šnýdrovi sděleno. Dožadoval 
se písemného podání proti 
našemu rozhodnutí, které bylo 
ale odmítnuto.“ Z oněch 40 let 

 JUDr. Jan Šnýdr

komunistického stalinistického 
režimu jsem doma zažil jen pár 
měsíců, a tak bych nechtěl ten 
režim odsuzovat bez výhrad. 
Proto jsem se zeptal kamarádky 
z našeho mládí, která se později 
stala vysokoškolskou profe-
sorkou marxismu-leninismu 
v Praze: „Což jste nechápali, 
že třeba i vznešený cíl se zhatí 
hanebnými metodami? Což jste 
neviděli, jak životní úroveň 
pracujících zůstává pozadu za 
tržními hospodářstvími, že jsou 
potlačovány základní lidské 
svobody jako svoboda projevu 
a cestování, jak upadala morál-
ka, jak se vyplácelo fízlovat a 
udávat, jak režim pod zámin-
kou třídního boje rozdmý-
chával skupinovou nenávist 
zvláště proti emigrantům, jak 
se z té lidové demokracie stal 
velmi nedemokratický policej-
ní stát? Dala mi odpověď, která 
mě neuspokojila: „My jsme s 
mýlili, když jsme mysleli, že se 
dá změnit lidská povaha...“
Stále nerozumím, odkud se v 
Čechách vzala tak rozšířená 
nevraživost proti emigrantům. 
Tolikrát jsem slyšel: „Ty jsi šel 
za lepším a my trpěli.“ Řekla mi 
to i má nejbližší žijící příbuzná 
a dokonce dodala, nepravdivě 
a snad účelově, že jsem jako 
emigrant byl odsouzen k trestu 
smrti. Antagonismus proti bě-
žencům se ovšem místy objeví 
i v jiných zemích. Zažil jsem 
neskrývanou opovržlivost od 
jednoho amerického soudce, 
jednoho britského konzula a 
jeho ženy. Nepochopitelný 
je mi postoj některých úřadů 
České republiky.
Už mě trochu přebolelo, že 
Česká republika, která vrací 
tisíce hektarů zemědělské 
půdy i rodinám, z nichž někte-
ré neumí dobře česky, ony tři a 
půl hektárky polí, na kterých se 
můj pradědeček udřel k smrti a 
které nám zabavili nejprve ně-
mečtí okupanti a pak dřívější 
režim, mně asi nevrátí. Ještě 
zármutlivější jsou obtíže, se 
kterými jsem se setkal v Pra-
ze 8. Již když jsem žádal o 
osvědčení o českém státním 
občanství, tamní paní matri-
kářka jasně projevila averzi ke 
mně, emigrantovi, a osvědčení 
jsem dostal teprve když jsem se 
obrátil na ministerstvo vnitra. 

A když jsem pak žádal o český 
cestovní pas, Praha 8 odmítla 
mi jej vystavit s odůvodněním, 
že v mé občanské legitimaci z 
první republiky a mých jiných 
českých i amerických osob-
ních dokladech jsou uvedena 
dvě má křestní jména Jan a 
Maria, Maria s tečkou nad i, 
že však v matrice na farním 
úřadě v Nové Pace je zapsáno 
mé druhé křestní jméno María 
s čárkou na í. Teprve po dlou-
hém nepříjemném jednání jsem 
český pas dostal, když jsem se 
druhého křestního jména Maria 
v České republice vzdal. A tak 
mám český pas jen s křestním 
jménem Jan a ostatní osobní 
doklady včetně doktorského 
diplomu se dvěma křestními 
jmény. Nevím, zda z tohoto 
rozporu někdy nevzniknou 
právní problémy.
Při té v Čechách tak rozšířené 
nevoli vůči emigrantům si ob-
zvláště vážím, že mi mé rodné 
město Nová Paka udělilo čestné 
občanství. Vděčně jsem je při-
jal a domnívám se, že to bylo 
gesto alespoň k symbolickému 
odčinění hanebností, které v 
době totality postihly mé rodi-

če. A rád dodávám, že i v oné 
těžké době koncem padesátých 
let, kdy tatínek a maminka byli 
ostouzeni a pronásledováni, se 
našli stateční Pačáci, kteří si k 
nim zachovali přátelství, a ně-
kteří, například rodina MUDr. 
Ladislava Kaizla, se snažili 
jim pomáhat. MUDr. Machek 
tatínka nadále pečlivě lékařsky 
ošetřoval.
Své vzpomínky na Novou 
Paku chci zakončit ještě 
jednou radostnou notou. Za 
svého profesorování jsem 
poznal několik tisíc studentů 
z různých zemí v Americe i v 
Evropě, i tak vzdálených jako 
Indie, Japonsko a komunistická 
i nacionalistická Čína. Konsta-
tuji, že znalosti, které nám dala 
novopacká reálka při přípravě 
k pozdějšímu odbornému nebo 
vysokoškolskému studiu, byly 
přinejmenším stejně široké a 
hluboké a patrně ještě širší a 
hlubší, než v průměru znalosti 
oněch tisíců studentů, které 
jsem znal.

Jan Šnýdr – Michal
6. července roku 2006

V dubnovém vydání Achátu končíme uveřejňování paměti 
packého rodáka JUDr. Jana Šnýdra – Michala, ve kterém jsme 
na pokračování seznamovali naše čtenáře s jeho zajímavou 
životní cestou a trpkými osudy jeho rodičů. Komunistický 
režim zavál v roce 1952 tohoto význačného packého občana 
do Spojených států, kde působil jako profesor na vysokých 
školách. V současné době střídavě bydlí v USA a u svého syna 
v Německu. 
JUDr. Jan Šnýdr, který byl 11. května 2001 poctěn čestným 
občanstvím našeho města, nám nedávno z USA napsal: 
”Děkuji Vám za uveřejňování mých pamětí v Achátu. Nechtěl 
jsem nikomu odplácet zlobu, ale potěšilo mě, že uveřejnění 
mého vypravování v Achátu zabránilo, aby utrpení mých 
rodičů upadlo v zapomenutí. Rád čtu Achát, je to velmi 
informativní měsíčník. Těší mě, že se z něho dozvídám, jak 
se na Pace rozvíjí bohatý kulturní a sportovní život. Rád se 
vracím do svého rodného města. Bohužel nedávno mě postihl 
dvojí záchvat mozkové mrtvice, a tak je cestování pro mne 
již moc obtížné. Také již velmi těžko píši. Mé paměti bylo to 
poslední, co jsem ještě dokázal napsat. Můj syn mně slibuje, že 
mě do Paky ještě doveze. Nevím, zda se mu to podaří”.

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,- Kč 
Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 



20

MALÉ ZASTAVENÍMALÉ ZASTAVENÍ

„Vajíčko”…
„První hody do Provody! 
Červeny vejce, 
nedáte-li červeny, 
dejte aspoň bíly, 
slepička Vám snese jiny
v komoře v koutku 
na zeleným proutku.” 

(z Hradecka)
I znějí tato slova ještě dnes o 
velikonočním pondělí, přede-
vším po vesnicích. A koledníci, 
když pomlázka spustí, jsou pak 
většinou obdarováváni vajíč-
ky… Ta jsou stále chápána jako 
jeden ze symbolů „Velikonoc”. 
Co nám ale takové vajíčko při-
náší? Jaké poselství? Došlo k 
jeho proměně, či je stále stej-
né? Nebo mu doba propůjčila 
svůj výklad, ale podstata zvěsti 
zůstává? 
Zadíváš-li se a vhlédneš-li 
stejně jako v jiné obrazy, které 
ti příroda nadělila řekne ti, jak 
odnepaměti doprovází člově-
ka na jeho pouti jednotlivými 
cykly. I v něm cítíme jisté 
„opakování”, které upozorňu-
je na „periodicitu jevů”, jež 
nás obklopují. Právě z něho, 
z jakési „tekutosti forem” nám 
povstává nový život… „Omne 
vivum ex evo” si nechal napsat 
na svůj náhrobek J. E. Purkyně 
na pražském Vyšehradě …
Z něho vše povstává… V to vě-
řily ve svých kosmologických 
mýtech i mnohé národy. Vždyť 
„ono plulo po pravodách”, v 
něm dřímaly ukryty čtyři živly, 
aby pak skrze svou sílu ohrani-
čily šat „naší Matky” 1/… Snad 
právě proto i „staří” věřili, že 
ono je symbolem „materia pri-
ma” 2/, pokud je tedy zahřeješ 
„silou ohně”, pak objeví se ten 
hledaný… „kámen” …3/ Vždyť 
„to je ten tvar, který plodí”… 
Zlato ve stříbře skryté, kde otec 
a matka jedno jsou… A právě 
z takového „Vejce” vychází 
život utajený do podob… Z 
něho vzešly i různé mytolo-
gické postavy (např. indický 
stvořitel Brahma, „ten jenž 
se vyloupl ze zlatého Vejce”, 
nebo egyptský sluneční bůh 
Re, „jenž z něj vylétl v podobě 
sokola…”).
Původ „tohoto Vejce” byl pro 
mnohé kultury „Boží”… V 
Egyptě to byl „Ptah”, kdo jej 

„vymodeloval na hrnčířském 
kruhu”, u orfiků 4/ jej zplodil 
„drak, který měl lví hlavu, v 
prostřední však tvář boha”… 
„Hérakles” či „Chronos”, aby 
pak, jak mnozí věřili, jeho 
vrchní část se stala nebem a ta 
dole zemí. Ono je symbolem 
nejen života vezdejšího, ale 
života jako takového. Proto 
nacházíme amulety ve tvaru 
vejce, aby člověk vstupoval 
pod ochranou „jeho síly”… 
A takové amulety se dávaly i 
mrtvým, aby je doprovázely 
v naději posmrtného života (u 
Egypťanů se dokonce vnitřní 
část rakve označuje jako vejce, 
mezi 7.-11. stoletím jsou u Slo-
vanů vejce vkládána do hrobů, 
především v klín zemřelého, 
a sko-
ř á p k y 
v a j e c 
m ě l a 
uložena 
v hro-
b e c h 
později 
i křes-
ťanská 
p ř e -
m y s -
lovská 
knížata např. Oldřich).
Vejce se tedy darovalo nejen 
živým, ale kladlo se od pra-
dávna i do hrobů jako obětina. 
Podobné nálezy máme nejen z 
egyptských, slovanských, ale i 
etruských, řeckých a římských 
vykopávek. Někdy šlo o sku-
tečné, jindy jen o napodobe-
ninu z hlíny (např. v Kyjevě 
„pisanki”), z kamene či zlata. 
Snad jako nejstarší se uvádí ná-
lez pocházející z královského 
pohřebiště ve starosumerském 
Uru (dnešní Irák), kde bylo 
nalezeno zlaté vejce datované 
kolem roku 3300 př.n.l. 
Vejce se nevkládalo jen do 
hrobů, do základů staveb, 
ale sloužilo k ochraně, k 
mantice 5/ a také k léčbě. Z 
Čech, z Mladoboleslavska se 
dozvídáme, jak „hospodyně 
o Zeleném čtvrtku vejcem 
čerstvě vařeným před slunce 
východem přetírala dětem a 
potom všem domácím ruce a 
nohy po žilách nahoru dolů, 
aby nebolely, hlavu, zejména 
obličej, aby na ně nepřišla ne-
čistota”. Podobně se vyhánělo 

vše špatné i z dobytka. Koulelo 
se vajíčkem pod ním či na jeho 
hřbetě, když se hnal na pastvu. 
Jinde se slupky z  barevných 
vajec pečlivě schovávaly a na-
kuřovaly se jimi otoky, nebo se 
jim přisuzovala „moc proti hro-
mu”. Křesťanství dává tomu, 
jenž přináší „tvůrčí plodivou 
sílu - nový život”, svůj křes-
ťanský obsah. Podstata však 
zůstává… Vždyť vše přirozeně 
žije sebeproměnou… Vajíčko 
se tak stalo nejvýznamnějším 
obřadním jídlem i v době křes-
ťanských Velikonoc. Když byla 
při obřadu v kostele tato obě-
tinka posvěcena (k tomuto aktu 
docházelo především na „Boží 
hod” po mši), jedla jej pak 
jako první jídlo po půstu celá 

rodina.
V e l i k o -
noce jsou 
s v á t k y 
pohyblivé, 
jde o nej-
důležitější 
s v á t k y 
závislé na 
lunárním 
c y k l u . 
Tato bý-
valá jarní 

slavnost připadá na první ne-
děli po prvním úplňku, násle-
dujícím po jarní rovnodennosti, 
pokud tento úplněk nepřipadne 
na 21. března.6/ My se dnes mů-
žeme pouze domnívat, jakýže 
původní svátek se u Slovanů 
slavil, při kterém vajíčko hrálo 
tak velkou roli. Mohlo jít o 
starou slavnost uctívání před-
ků (takzv. „jarní zádušnice”), 
ale to nevylučuje jakési „jarní 
vítání”, otevírání budící se 
tvůrčí síly… Vždyť, když se 
na stole zazelení, mohou být 
přizváni i oni… 
Abychom „úrodnou sílu” opět 
uvedli v plodnost, je třeba ji 
probudit… Proto je tu koleda 
doprovázena pomlázkou (šmer-
kustem, mrskačkou, šlehačkou, 
šlahačkou…), kdy nejen její 
moc, ale i moc rašících zele-
ných ratolestí přechází na člo-
věka a také na dobytek. A jak 
se uvádí i u nás na Novopacku: 
„Komu se pomlázkou našuká, 
bude svěží a čerstvý… Proto 
stará hospodyně, když přišel do 
statku první koledník, vzala mu 
pomlázku z ruky, šla do chléva 

a dobytek jí pošvihala, aby byl 
zdráv a krávy hodně dojily.” 
Dávalo se nejen dobytku, ale 
i vodě, zahradě a polím, stejně 
tak jako při každém takovém 
„Dni” vždy trochu i té obě-
tinky.7/ Byl to čas ve znamení 
vajec, postupně k nim za dob 
křesťanských přistupuje i berá-
nek a pak tradiční pečivo jidáše 
a mazance.
Křesťanství tento prastarý sym-
bol včlenilo v oslavu „Mystéria 
Veliké Noci”, v oslavu „Kris-
tova Vzkříšení”, kdy vyplnila 
se tak „Jeho” slova: „Zrušte 
chrám tento a ve třech dnech 
zase vzdělám jej” ( J 2.19/21). 
Tak vešel tento symbol jako 
symbol „nového života” v 
oslavu křesťanských Veliko-
noc. Vždyť „On živý Kristus 
skrze kříž, jež odpovídá čtve-
rému zjevení moci věčného 
Logu, vystoupil z hrobu… 
Aby tak překonal jeho skořáp-
ku”… Protože Logos je nejen 
cestou, pravdou a životem, ale 
také tvoří a proměňuje a tedy 
křísí a oživuje, proto opět může 
zaznít v mešní liturgii vítězné 
„Alleluja”… A bloudíš-li tedy, 
vzpomeň si s kým, že jsi právě 
„po ty dny” pojedl u jednoho 
stolu z velikonočního vajíčka 
a pak najdeš cesty, jak „staří” 
říkali… Jelikož právě skrze 
„Jeho” sílu, která je v něm 
skryta, budeš vyveden…
Vajíčko bylo „darem”, ale 
někdy jej musely děti hledat… 
Šlo o vejce nejen slepičí, kach-
ní, husí , holubí, ale také volně 
žijících ptáků. Vždyť právě oni, 
boží poslové, jej přinášeli… 
Zprvu se dávala vajíčka, tak jak 
je příroda nadělila. Postupem 
času se nám zabarvují lidskou 
rukou, především využitím 
různých rostlinných barviv. 
Ona jim vždy propůjčovala 
„osobitou moc”…
Ta první byla zřejmě červená8/, 
jako by snad připomínala záři-
vé Slunce, když povstává a ule-
há. To je ten odstín, jenž v sobě 
obsahuje všechny ostatní… 
Vždyť v ní se může obléknout 
„důstojnost stáří i půvab mlá-
dí”, jak říkal Göethe. To ona 
působí vážně a velkolepě, to 
je ten tón, jenž rozprostře se 
v „Den soudu”… barva srdce, 
krve ohně a lásky…

pokračování na další straně



21

Významný regionální distributor a prodejce 
autobaterií a automobilových náhradních dílů,
společnost AKUSERVIS VÁVRA přijme pro 

centrálu v Nové Pace

OBCHODNÍHO ZÁSTUPCE
pro královéhradecký 

a liberecký kraj
Požadavky:

- praxe min. 1 rok v prodeji autodílů,
 popř. jiná praxe v oboru
- komunikativní vlastnosti, znalost práce
 na PC
- ŘP skupiny B, SŠ, prodejní dovednosti,
 solidní vystupování

Nabízíme:
- služební vozidlo, mobilní tel.
- dobré platové ohodnocení v závislosti 
 na výkonu
- možnost odborného růstu

Vaše nabídky s životopisem a tel. kontaktem
zasílejte s označením OZ na obálce na 

adresu:
AKUSERVIS VÁVRA, spol. s r.o.

Nádražní 609, 509 01 Nová Paka
e-mail: akuvavra@akuvavra.cz

Na jihu Čech se dokonce říkalo 
tomuto času „červená vejce”, 
jinde se zase velikonoční 
pondělí nazývalo „červené” (u 
nás v Podkrkonoší „Červená 
ponděle”). A že dávat právě 
takto zbarvené obětinky v ten-
to čas je oblíbeným zvykem, 
uvádí i český spisovatel Jiří z 
Drachova roku 1693, když líčí 
velikonoční čas na své cestě z 
Moskvy do Číny: „Byl pak čas 
velikonoční, jakž jsme tu ostali. 
Všude byly radosti a plesání z 
příčiny téhož velikonočního 
času a panny obětovaly nám 
darem vejce červená…lidé 
všeho stavu i povolání červe-
ná vejce v rukou nosí, obětujíce 
jeden druhému darem a na ulici 
se pozdravujíce. Kdykoli pan-
na nebo žena taková malovaná 
vejce mužskému darem obětu-
je, povinen jest, buď kdo buď, 
políbení jí dáti, ježto mimo ten 
čas není dovolíno pohlaví žen-
skému tak učiniti”. Postupem 
času se nám vajíčka začínají 
zabarvovat i jinak. Objevuje 
se zelená, barva probouzející 
se přírody, barva uklidňující 
a lidskému oku lahodící, dále 
žlutá, barva medu, zralého obi-
lí, vosku a zlata, barva hřejivá, 
barva nejblíže světlu… A aby 
se ještě více zvýraznil jejich 
kultní význam a jejich moc 
se dynamizovala, začínají se 
zdobit. 9/ Vždyť dodnes se na 
Slovácku některým motivům 
říká „znamena”… Stávalo se, 
že osvojený ornament např. z 
výšivek přešel z rukou na va-
jíčka. Ta jsou především oblé-
kána do ornamentů rostlinných 
(květy, lístky…), ale také jsou 
na nich vyobrazeny figurální 
motivy (lidí a zvířat), někdy 
i celých scén ze života (naro-
zení, svatba…). Nalézáme zde 
však i symboly (kolo, srdce, 
slunce, granátové jablko, kříž 
…) či písmena často skládaná 
v celé veršíky („Laštovička 
létá letem, panna krásná mlá-
dence šidí květem”, „Komu tu 
pomlázku dám, ten bude srdce 
mého pán”…). Většina archa-
ických ornamentů, kterými se 
vajíčka zdobila, byla přede-
vším plodnostního charakteru. 
Kultovní smysl nemělo jen 
darování takového vajíčka, ale 
především požití této obětinky. 
Při darování se dozvídáme, že 
mnohdy hrál důležitou roli i je-
jich počet. Dar červených vajec 
znamenal vyznání lásky, aby si 
byl mládenec svou láskou jist, 

musel dostat aspoň „dva tucty 
najednou”. Jednotlivé červené 
vajíčko mohla pak panna dát i 
jiným. Při požití vajíčka vstu-
puje v nás dle „starých” jeho 
prazvláštní moc a při společ-
ném požití jsme právě skrze něj 
„svázáni”... Proto se mělo po-
jíst u jednoho stolu, aby se také 
rodina nerozpadla. V období 
„Velikonoc” vajíčka vstupují 
také v řadu her. Házela se přes 
stavení, různě se koulela (např. 
„cikání vajíčka“) nebo se jimi o 
sebe „sekalo”. Vstoupit v „jistý 
čas” (hranice svátků) s pocitem 
napětí, rozechvění a radosti, a 
čekat tak na výrok osudu, to byl 
snad původní smysl hry „po ta-
kovéto dny”… Některé z nich 
v období, „kdy se dva světy 
propojily” doopravdy předsta-
vovaly „otázku a odpověď”… 
někdy též hádanku… Vždyť, 
kdo uhádne, ten může vejít… 
Jindy v ně lidé vstupovali také 
proto, aby tak odvrátili mono-
tónní tok běžného života. Dnes 
se již bohužel nedozvíme jejich 
prapůvodní výklad. Většina z 
nich mohla vycházet z jakéhosi 
rituálu příznačného pro tu kte-
rou dobu a mnohé z nich byly 
spojeny s mantikou. 
Vždy, když se zadívám do 
přírody, zjistím, že projevem 
Boží moudrosti je ona sama… 
Vždyť příroda je řeč tvarů… 
A zadívám-li se hlouběji, 
pak možná pochopím, proč 
například snesení vejce je 
někdy přirovnáváno k první-
mu zrození, vylíhnutí pak k 
zrození „druhému”… Vždyť 
rozbít obal znamená uniknout 
z kola existence… Křesťanství 
nám nic neubralo z původního 
významu obrazů, to mu pouze 
přidalo novou hodnotu… 

A jeho nový význam nám pak 
zhodnotil původní obraz tím , 
že jej přetvořil na „Zjevení”… 
Ve většině případů těmto 
„znamením” porozumíme 
pouze tehdy, nalezneme-li 
víru.  I.Ch.
1/ Pojem „kosmického vejce” připomí-
ná i egyptský hieroglyf života „ankh” 
(obraz oplodnění a oživení „Země”), 
který křesťanští Egypťané (Koptové) 
převzali coby egyptský kříž, jako znak 
životodárné síly Kristovy.
2/ „materia prima”-„prvotní hmota”
3/„lapis philosophorum”- „kámen 
filosofů” nebo také „ultima materia”-
„poslední hmota”
4/”orfikové“ - mystická sekta, pěstující 
kultus Dionysa Zagrea, založená prý 
Orfeem asi kolem r. 600 př. Kr.”

5/ „mantika”- „věštecké umění”
6/ V současném kalendáři se tak měsíční 
fáze, dle nichž se Velikonoce vypočí-
távají, neshodují vždy se skutečným 
úplňkem, který můžeme vidět na obloze. 
Tato kuriózní odchylka vznikla proto, 
aby se křesťanské velikonoční svátky 
neshodovaly s židovským svátkem 
„pesach”, který se vypočítává podobně 
(odtud latinské označení „pascha”).
7/ Na Velikonoce dávali naši „staří” 
v některých krajích do rohů pole sko-
řápky i celá vajíčka, aby pole rodilo, 
nebo se dávala při orání před radlici 
a zaorávala se.
8/ staroslov. „krasnyj”- „červený”, 
„krasniti”-„zdobiti na červeno”, od-
tud snad „kraslice”
9/ Je důležité zde poznamenat, že zdo-
bené vajíčko provázelo naše předky i 
při jiných dnech jejich života (narození, 
svatba, smrt).

Poděkování
Městský úřad v Nové Pace děkuje všem, kteří přispěli k uspořá-
dání a dobrému průběhu 3. městského plesu v Nové Pace.
Lohmann+Rauscher N. Paka, Pivovar Nová Paka, Česká spo-
řitelna N. Paka, Fobos N.Paka, INPOS projekt Liberec, ZPA 
Paka, El nino parfum Nová Paka, Jiří Novák – BETONSPORT 
s.r.o. Nová Paka, RAIS - pneuservis, přívěsy, Nová Paka, ŠPÍ-
GL - výrobna, Střední škola gastronomie a služeb, Nová Paka, 
R. K. Bike - Kubánek, MKS, AKU servis Vávra, Nová Paka, 
Nopa plus s.r.o., Nová Paka, KÚ Hradec Králové, Ivan Brendl 
– prodejna Kotíkova N. Paka, Láf -železářství Nová Paka, Inge 
Plus s.r.o. Nová Paka, Sedláček Elektro Nová Paka, Elektro 
Machek Nová Paka, NOPA Plus s.r.o. Nová Paka, Betonsport 
s.r.o., Nová Paka, Restaurace Na sídlišti, R. Pour, Nová Paka,  
Sportovci - KARAVANA, Enika Nová Paka, Y Copy Benčo-
vá, Nová Paka, Malý spol.s.r.o. Nová Paka, Finanční výbor 
– Pačesný V., Knitva s r. o., Nová Paka, Plesový výbor, AKU 
servis spol. s r. o. Nová Paka, A. P. O. – Elmos v. o.s. Nová Paka, 
Plesový výbor – p. Píč, Loreta - nástrojárna s r. o., Nová Paka

Na obrázku na předchozí straně “Vejce fi-
losofů”, “symbol světa a zárodečná buňka 
Kamene filosofů (Lapis philosophorum)”, 
ilustrace z knihy “Atalanta fugiens” od M. 
Maiera (1617, Emblema VIII). Obrázek na 
této straně - “Zmrtvýchvstání” (Rosarium 
philosophorum, Frankfurt a. M. 1550).



22

Valentýn na gymnáziu
Zajímavou valentýnskou akci si připravili studenti druhého 
ročníku Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace, kteří navštěvují eko-
nomický seminář pod vedením profesorky Jindřišky Dubnové. 
Tato prodejní předvalentýnská akce se konala 13. února 2007. 
Součástí tohoto semináře je i podnikání. 
Pod svým názvem společnosti SŠUST nachystali studenti 2.G 
pro své spolužáky opravdu perfektní akci Valentýn. Vše se dělo o 
přestávkách nebo o volných hodinách, kdy po třídách chodil živý 
Amorek se svojí družkou a roznášeli zamilovaná přání a vzkazy. 
Kdo chtěl obdarovat více, mohl si v patrech školy zakoupit ve 
stáncích perníková srdce, papírové růže nebo lízátka ve tvaru 
kytiček. K těmto dárečkům byly k dostání citáty pro zamilované. 
Zájem byl o nápoj lásky a párky v rohlíku. Atmosféru doplňovaly 
červené balónky. 
Zkrátka si studenti vyzkoušeli realizaci prodejní akce od začátku 
až ke zdárnému konci. Ředitel školy, pan Pavel Matějovský, byl 
s akcí studentů spokojený.

Renáta Kozáková,
(člen společnosti SŠUST)

3 7 2 8 6

1 6 3 2

5 9 4 7

1 7

5 7 1 6 4 3 9

8 4 5

7 8

6 5 7 3

9 2 5 8 3

8 7 1 4

6 5 9 2 8 1

4 7 6 2

1

8 5 9 7 2 4 3 6

2 4 8 1 6

1 6 5 4 9

4 2 8

9 3 6 8 7

Soutěž v SUDOKU na ZŠ Husitská 
V letošním roce jsme na naší škole poprvé uspořádali celosvětově 
oblíbenou soutěž v SUDOKU. Své schopnosti přišlo porovnat 64 
žáků ve čtyřech kategoriích. Mezi nejúspěšnější a nejrychlejší 
řešitelku patřila žákyně Irena Rejmontová z 5. B, která v soutěži 
starší kategorie 6. a 7. tříd obsadila 2. místo a ve své kategorii 4. 
a 5. tříd byla o jednu minutu rychlejší než druhá Aneta Brendlová 
(také z 5. B).
Všem luštitelům sudoku přejeme hodně rychlých a správných 
řešení. 
Čtenáři, pokus se vyřešit zadání a poměř se s naší vítězkou. 
Musíš však obě zadání vyřešit do 10 minut!

Obrazy pro Dětskou oční léčebnu 
ve Dvoře Královéve Dvoře Králové 
Láska k dětem, touha věnovat se jim a také jim pomáhat Láska k dětem, touha věnovat se jim a také jim pomáhat 
jsou vlastnosti studentek a studentů Střední pedagogické jsou vlastnosti studentek a studentů Střední pedagogické 
školy, kteří si práci s dětmi zvolili jako své budoucí povolání. školy, kteří si práci s dětmi zvolili jako své budoucí povolání. 
Právě v těchto dnech studenti dokončují výtvarné dílo - 23 Právě v těchto dnech studenti dokončují výtvarné dílo - 23 
akrylových akrylových 
obrazů pro děti, obrazů pro děti, 
které se léčí které se léčí 
s očními vadami vs očními vadami v
e Dvoře Králové. e Dvoře Králové. 
Obrazy Obrazy 
s dětskými s dětskými 
motivy jsou motivy jsou 
namalované namalované 
výraznými barvami tak, aby je děti viděly. Vidět je mohou výraznými barvami tak, aby je děti viděly. Vidět je mohou 
i zájemci z Nové Paky. Obrazy budou již od konce března i zájemci z Nové Paky. Obrazy budou již od konce března 
14 dní vystaveny v 1. patře budovy Gymnázia a SOŠPg . 14 dní vystaveny v 1. patře budovy Gymnázia a SOŠPg . 
Finančně na barvy a rámy přispěla Nadace umění pro zdraví Finančně na barvy a rámy přispěla Nadace umění pro zdraví 
z Prahy a Městský z Prahy a Městský 
úřad ve Dvoře úřad ve Dvoře 
Králové. Králové. 
Volné vstupenky Volné vstupenky 
do ZOO, kde vznikly do ZOO, kde vznikly 
studijní kresby, studijní kresby, 
věnovala věnovala 
ZOO Dvůr Králové. ZOO Dvůr Králové. 
Dětem předají obrazy sami autoři děl - Dětem předají obrazy sami autoři děl - 
v pátek 4. května 2007.     KK.v pátek 4. května 2007.     KK.



23

NOVOPACKÁ ELEKTRA
NABÍZÍME

SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde
AKCE: VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE – sleva
  14% - 45% - k vidění i na prodejně
  LUSTRY – sleva 30% na 52 ks

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U NÁS ZAJIŠTUJEME 
SERVIS PO CELOU DOBU JEJICH ŽIVOTNOSTI

TEL.: 493 72 11 18 , E-mail:elektra@autochladnicky.cz

Tradice výuky řemesel v Nové 
Pace je poměrně stará. Už 25. 
ledna 1885 byla při měšťanské 
škole zřízena průmyslová škola 
pokračovací. Osnovy a stanovy 
školy byly prozatímně schvále-
ny výnosem ministerstva kul-
tury a vyučování 31. 5. 1884 
č.j. 5173.
V prvním školním roce se 
přihlásilo celkem 80 učňů: 
28 obuvníků, 8 zámečníků, 
5 soustružníků, 5 sochařů, 5 
stávkařů, 5 pekařů, 4 krejčí , 4 
řezníci, 2 knihaři, 2 truhláři a 
12 různých dalších řemesel. 
Rozpočet školy na rok 1885 ob-
nášel 528 zlatých a přispíval do 
něho stát, země, okres, město 
Nová Paka, peněžní ústavy, 
akciový pivovar a živnostenská 
společenstva.
Dnešní žáci a studenti by uví-
tali organizaci školního roku, 
trval totiž pouze 7 měsíců a při 
jeho skončení škola uspořádala 
výstavu písemných a ručních 
prací absolventů.
Pro žáky méně pokročilé bylo 
roku 1887 otevřeno zvláštní do-
školovací oddělení – přípravný 
běh. Ve svých počátcích škola 
působila jako všeobecná a při-
pravovala učně nejrůznějších 
oborů, ale postupně docházelo 
ke specializaci. Tak bylo na-
příklad roku 1907 založeno 
oddělení pro učně obuvnické, 
(v Nové Pace bylo v té době 
přes 80 obuvnických mistrů).
Nařízením c.k. ministerstva ve-
řejných prací v roce 1910 byl 
změněn název školy na živnos-
tenskou školu pokračovací. O 
dva roky později bylo otevřeno 
oddělení pro ,,učednice živ-
ností oděvních”, předchůdkyň 
dnešních krejčích.

Rok 1919 přinesl další změnu 
názvu – Odborná živnosten-
ská škola pokračovací v Nové 
Pace. 
Devatenáctého srpna 1920 
bylo rozhodnutím zemské 
správy proměněno dívčí od-
dělení oděvní v samostatnou 
odbornou školu pro ,,učednice 
živností oděvních”. Tato škola 
měla tři oddělení :
- živnosti obuvnické
- živnosti obchodní, potravní a 

zásobní
- ženské živnosti oděvní
V roce 1924 se do vzdělávací 
nabídky dostaly živnosti holič-
ské a zpracování kovů.
Ve druhé polovině 20. let v 
souvislosti s rozvojem sériové 
výroby obuvi, především T. 
Baťou, klesá zájem o obuvnické 
živnosti a jak praví kronika: ,, 
Na novopacké obuvníky, kteří 
svou početností patřili na první 
místo mezi řemeslníky, dolehla 
těžká krize. Důsledek byl nedo-
statek učňů.”
Další změnou v průběhu 30. 
let byla přeměna školy na Od-
bornou obvodovou učňovskou 
školu s odděleními:
- odborná škola kovodělná
- odborná škola dřevodělná a 

uměleckoprůmyslová
- odborná škola sezónní (pro 

živnosti stavební a zahrad-
nické)

- odborná škola oděvní a holi-
če

- odborná škola potravní
- odborná škola obchodní
K této změně došlo v roce 
1933 a byla poslední zásadní 
reformou školy do vypuknutí 
II. světové války.
(pokračování příště)

P. J.

Z nejstarší historie učňovského školství 
v Nové Pace aneb Kapitoly ze školní kro-
niky

Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická v 
Nové Pace
Vás srdečně zve na akce, kterými se v letošním roce připojuje 
k oslavám 650. výročí od první zmínky o Nové Pace.
Program
26. dubna v 10.00 hod. v Husově sboru v Nové Pace
Vernisáž výstavy Křížová cesta - práce studentek 4.ročníku 
SOŠPg můžete zhlédnout do konce května.
2. května - MAJÁLES - oslava mládí, jara, tance a zpěvu. 
Velký studentský průvod kolektivních masek v čele s Krá-
lovnou majálesu, dechovou hudbou a mažoretkami vyjde ve 
12.00 hod. od budovy Gymnázia kolem Městského úřadu na 
náměstí. Zde bude možné do 15.00 hod. tančit, poslouchat 
hudbu a občerstvit se. Možná přijde i kouzelník …
2. května v 18.00 hod. - Jarní koncert pěveckých sborů v 
aule Gymnázia a SOŠPg zazpívají pěvecké sbory Novpacka, 
a to od nejmenších až po dospělé
10. –30. května - Výstava maturitních prací studentek SO-
ŠPg inspirovaná technickou fantazií a prostorovými objekty 
– sedacím nábytkem. Práce studentek budou přístupné na 
chodbách školy po- pá 8.00 hod.- 16.00 hod.
22. června - Výtvarné, hudební a dramatické dílny - na 
náměstí pro širokou veřejnost jako součást velkých oslav 
výročí města.
listopad 07- Otevření galerie Půda - v upravených roman-
tických půdních prostorách školy

O ekonomických a ruku v ruce s 
nimi ekologických problémech 
týkajících se energie, bez které 
se neobejdeme a jejíž potřeba 
neustále vzrůstá, se dozvídáme 
denně z komunikačních zdrojů. 
Je nutné se zamýšlet nad ener-
getickou budoucností, ostatně 
tlačí nás k tomu i Evropa, která 
se rozhodla bojovat daleko ak-
tivněji a účinněji proti globál-
ním změnám klimatu. Prosazu-
je dvaceti až třiceti procentní 
snížení emisí skleníkových 
plynů do roku 2020, snížení 
spotřeby primárních zdrojů 
energií o 20%, podíl dvaceti 
procent obnovitelných zdrojů 
energie v roce 2020 a deseti 
procent biopaliv v náhradě za 
benzín a naftu v dopravě. 
Tímto problémem se zabývá 
i projekt Enersol CZ, který je 
zaměřen na úspory energie a 
obnovitelné zdroje energie. 
Je výsledkem dvojstranné 
spolupráce mezi Nizozemím 
a Českou republikou. Z české 
strany se na něm podílí řada 
institucí a škol. Jeho cílem je 
zvýšení teoretických znalostí i 
praktických dovedností oblasti 
úspor energie a obnovitelných 
zdrojů, a to nejen ve školství, 
ale také v oblasti průmyslu a 
obchodu. 
Studenti středních škol se 
zapojují do této problematiky 
již třetím rokem soutěží s letoš-

ním názvem ENERSOL 2007 
- “Jak žáci a studenti využívají 
obnovitelných zdrojů energie 
ve svém okolí”. Tuto soutěž 
pořádají zřizovatelé středních 
škol, jinak řečeno kraje a 
MŠMT za gesce Ministerstva 
životního prostředí, Minis-
terstva průmyslu a obchodu 
a Ministerstva zemědělství. 
Zúčastňují se jí většinou stu-
denti středních škol obsahově 
zaměřených na energetickou 
problematiku. Mezi studenty 
gymnázií, průmyslových škol, 
středních odborných škol se 
do letošního ročníku soutěže 
v Královéhradeckém kraji 
přihlásilo i pět studentů třetího 
ročníku novopacké Integrova-
né střední školy. 
Ing. Luboš Malý, který si vzal v 
ISŠ tuto soutěž pod svá křídla, 
nám k letošní účasti packých 
studentů řekl: “I když se nám 
letos v plném rozsahu nepodaři-
lo navázat na významný úspěch 
v loňském ročníku ENERSOL 
2006, kdy Pavel Řezníček v 
krajském kole vyhrál, stojí i 
letošní účast našich soutěžících 
za povšimnutí. Jsem s jejich 
pracemi i konečným umístěním 
v krajském kole plně spokojen. 
V krajském kole bylo prezen-
továno 22 soutěžních prací a 
celá soutěž měla daleko vyšší 
úroveň než loni.” 

Miloslav Pour

Studenti novopacké ISŠ a projekt Enersol 



24

Městský úřad a Gymnázium 
a Střední odborná škola pe-
dagogická Nová Paka jsou 
garanty významné hudební 
soutěže propagující mladé ta-
lenty houslového umění. Toto 
klání se těší velkému zájmu jak 
mladých protagonistů, tak i lidí, 
kteří sledují vývoj houslové in-
terpretace.
Dnes již 11. ročník této re-
nomované soutěže představí 
budoucí umělce houslové hry 
jak z České republiky, tak i 
Slovenské republiky, Polska, 
Běloruska a Německa. V 
porotě zasednou uznávané 
osobnosti hudebního světa 
– MgA. Pavel KYNCL, ředi-
tel Konzervatoře Brno, MgA. 

Není tajemstvím, že Nová Paka 
a okolí jsou zajímavé nejen po 
stránce přírodních krás, ale i svo-
jí historií. Dokládá to i skupinka 
zahraničních turistů, kteří navští-
vili mimo packou Klenotnici i 
Auto-moto museum, které se na-
chází v Autogalerii V.I.T.V.A.R. 
v Nové Pace. “Uvědomili jsme 
si, že jsme zhlédli zcela vypo-
vídající průřez československou 
historií motorismu a určitě jsme 
stáli v místech, kde vznikla jed-
na z kolébek českého a částečně i  
evropského technického vývoje 
automobilů a motocyklů zejména 
v meziválečném období minulé-
ho století”, a nijak neskrývají své 
uznání. Jedním ze spolumajitelů 
muzea Autogalerie V.I.T.V.A.R. 
je Ing. Zdeněk Vondrák. V krát-
kém přehledu se dozvídáme, 
že Auto-moto muzeum Nová 
Paka se nachází v historickém 
objektu, byť rekonstruovaném. 
Jde o původní areál  Antonína 
Vitvara, bývalého vynikajícího 
obchodníka s motocykly, ale 
zejména závodníka a reprezen-
tanta ČSR v motocyklovém a 
automobilovém sportu před i po 
2. světové válce. Jako zkušební 
technik spolupracoval v době 
protektorátu v roce 1944 na taj-
ném projektu firmy JAWA moto-
cyklů Jawa “Pérák” a automobilů 
Jawa Minor. V té době to zname-
nalo velkou dávku vnitřního hr-
dinství. Oba tyto výrobky velmi 
rychle po roce 1945 pronikly na 
český i zahraniční trh. Zmíněné 
prototypy je možné zhlédnout 
v Auto-moto museu Nová Paka. 
Antonínu Vitvarovi se podařilo 
zachránit i dva ze tří vyrobených 
závodních vozů Mercedes Benz 
W 165 před ustupujícími Němci 
při květnové revoluci v roce 

1945. Dnes je jeden z nich 
chloubou Národního technické-
ho muzea v Praze, druhý skončil 
v zahraničí. Technickou doku-
mentaci pořízenou Antonínem 
Vitvarem je možné zhlédnout 
též v Auto-moto museu v Nové 
Pace. Tyto vozy pilotovaly před 
2. světovou válkou takové veliči-
ny, jako např.Carraciola či Lang. 
Záchrana těchto unikátů patří 
také do příspěvku dlouhodobé 
historie motorizmu v Čechách, 

byť vozů německých. Co ale 
předcházelo a inspirovalo novo-
packé motoristy v Nové Pace? 
Určitě nelze nevzpomenout, že 
v letech  1760-1780 nechala císa-
řovna Marie Terezie vybudovat 
novou silnici pro povozy a pěší. 
Byla to důležitá spojnice mezi 
Jičínem a Podkrkonoším i pro 
občany Nové Paky, což přispělo 
bezesporu k jejímu výraznému 
rozvoji i v následujících letech. 
Velmi dobře štětovaná část této 
cesty se zachovala (dnešní část 
Vrchovinské ulice, byť ve špat-
ném nezpevněném stavu). 
Přichází přelom 19. a 20 století. 
V nedaleké obci Pecka pan Va-
cek vyrábí jeden z prvních mo-
tocyklů v Čechách (rok 1898), 

první záznam o motocyklu v No-
vé Pace je v roce 1912 (mlynář 
z Drážního mlýna) a automobil 
už r. 1913 (BUGATTI typ 13) 
pana lékárníka.
První válka přerušila motoris-
tický vývoj v Nové Pace, ale 
již v roce 1926 vznikají aktivity 
nejrychlejšího mlynáře v Če-
chách pana Vitvara. Díky jemu 
se v roce 1933 koná i první mo-
tocyklový a automobilový závod 
“Krakonošův okruh” se startem 

ve Staré Pace a vedoucím přes 
Novou Paku, Horka, Studenec, 
Karlov a zpět do Paky, který 
úspěšně probíhal až do roku 
1937. Po roce 1945 jej nahradil 
závod motocyklů “Novopacký 
okruh”. V následujících letech 
se dařilo zejména motocrosu a 
od roku 1968 i autocrosu. Díky 
obětavosti řady občanů Nové 
Paky, byl přiveden tento seriál 
až do mistrovství Evropy.
Pokračovatelé motocyklové a 
automobilové tradice Antonína 
Vitvara byli v následujících le-
tech, a to ne vždy za pochopení 
doby, pánové Vavruša st., Plevák 
st., Špína Jiří, Ing. Zdeněk Von-
drák se syny, Václav Fejfar, ale 
i řada dalších jezdců, mechaniků 

a konstruktérů. Veškeré dění o 
motorismu v Čechách i v oblas-
ti Nové Paky se snaží zachytit, 
zdokumentovat a zachovat Au-
to-moto museum Autogalerie 
V.I.T.V.A:R. v našem městě. 
Zachycuje ho svými exponáty 
(motocykly Laurin a Klement, 
Walter, ESO, JAWA, Čechie 
ČZ, Praga atd., automobily 
např. Aero, JAWA, MTX, Pra-
ga, Škoda, Tatra, Walter, Wikov, 
Zetka) a písemnými dokumenty 
zatím z doby od roku 1858 do 
roku 2000.
K rozvoji motorismu v ČSR 
přispěl významně i novopacký 
závod Silniční stroje a zařízení 
(SSaZ), který od roku 1949 
opravoval a vyráběl stroje pro 
údržbu a opravu silnic. Její 
činnost konstrukčně a výrobně 
nezměrně přispěla k motorizaci 
v naší republice a je nesmazatel-
ně zapsána v historii Nové Paky. 
Po roce 1991 vznikla z tohoto 
závodu řada firem v Nové Pace 
i okolí, které pokračují v její tra-
dici. Auto-moto museum v Nové 
Pace vypovídá o vynikajících 
technických a obchodních schop-
nostech Čechů a Novopačáků ve 
své době. Je věnováno památce 
českému automobilovému a 
motocyklovému dění v ČR a na 
Novopacku. 
Bližší informace na www.auto-
motomuseum.eu.
V rámci oslav 650. výročí za-
ložení Nové Paky předvedou 
milovníci starých “vehiclů” část 
automobilů i motocyklů při před-
váděcí jízdě a výstavě na náměstí 
dne 23. 6. 2007 odpoledne. Těší-
me se na Vaši návštěvu.

Oldřich Houška, 
Ing. Zdeněk Vondrák

11. ročník Mezinárodní houslové soutěže Mistra Josefa MUZIKY

Doc. Mária KARLÍKOVÁ z 
VŠMU Bratislava, Prof. Adolf 
SYKORA z JAMU Brno, Doc. 

Barbara SLIWICKA-WYSOC-
KA – Muzyczna Akademia 
Krakow, Prof. Martin DEN-

NEMARCK – Konzervatoř 
Schorndorf, PhDr. Vladimír 
KULÍK – Konzervatoř Par-
dubice, Zdeňka TOMKOVÁ 
– ZUŠ Brno, … které jsou 
zárukou kvalifikovaného hod-
nocení adeptů soutěže. 
Město Nová Paka i kulturní 
prostředí otevírají prostory 
budovy gymnázia a motivují k 
trvalému zájmu obdivovatelů 
houslového umění. 
Ve dnech 28. 4. – 29. 4. 2007 
máte možnost prožít jedinečnou 
atmosféru houslové hry i stát 
se nestrannými pozorovateli 
tohoto jedinečného hudebního 
projektu.    B. Stopková

Motorismus v Nové Pace v rámci oslav 650. výročí založení města Nové Paky

Na fotografii Rudolf Muzyka, PhDr. 
Vladimír Kulík a Mga. Jozef Bolko



25

Z HISTORIE -  100  LET SOKOLOVNYZ HISTORIE -  100  LET SOKOLOVNY

Při letošních oslavách 145. 
výročí vzniku organizované 
tělesné výchovy v našem 
městě, kdy 2. června 1862, 
jako jedna ze sedmi nejdříve 
založených Tělocvičných jed-
not v Čechách byla založena v 
Nové Pace Tělocvičná jednota 
„Lubor“, později přejmenová-
na na Sokol, nelze zapomenout 
na stoleté výročí od výstavby 
sokolovny. 
Až do doby, kdy začali soko-
lové cvičit ve svém vybudova-
ném stánku, cvičili na různých 
místech v našem městě. Dne 
1.července 1862 pod vedením 
náčelníka V. Kejzlara zahájili 
svá prostná i nářaďová cvičení 
muži i žactvo v letní přírodní 
tělocvičně ve „Střelnici“ (dneš-
ní dílny odborného výcviku 
Střední školy gastronomie a 
služeb). Zde díky pochopení 
městské rady a obětavosti 
členstva bylo pořízeno nutné 
nářadí jako hrazda, dvoje 
bradla, kruhy, visutá hrazda, 
kolovadla, šplhadla, lana, kůň, 
koza a další potřebné nářadí 
ke cvičení. Ve svém cvičení 
pokračovali sokolové v zimě 
v najatém sále hostince „U 
Zeleného stromu“ (Jampílkův, 
později Nálevkův hostinec stál 
vedle náměstí v místě, kde o 
Vánocích je osvětlován smrk). 
Později se sokolové k pravidel-
nému cvičení uhnízdili do dvou 
místností nemocnice bývalého 
pavlánského kláštera. Násled-
ně po několik let byla cvičení 
přesunuta do školy na náměstí a 
později do nově vybudovaného 
sálu „Střelnice“. V roce 1890 
po volebním vítězství mladoče-
chů nad staročechy, kdy došlo 
i k rozkolu packého Sokola na 
dvě Tělocvičné jednoty, cvičili 
členové stávajícího Sokola na-
dále u Nálevků, zatímco nově 
vzniklá Tělocvičná jednota 
„Sokol Tyrš“ měla svůj stánek 
ve Střelnici. Bohužel tyto neu-
stále se měnící zimní cvičební 
prostory měly za následek 
úbytek cvičenců. Situace se 
ale vždy zlepšila při cvičení 
venku v letních měsících.
Touha po vlastní tělocvičně, se 
kterou bylo uvažováno již od 
roku 1870, začala mít reálné 
obrysy v roce 1884.
V květnu byl odsouhlasen 

návrh starosty Sokola Anto-
nína Suchardy (akademický 
sochař, řezbář, restauratér a 
otec slavného sochaře Stani-
slava Suchardy) sbírat peníze 
na fond vlastní budovy. Bylo 
usneseno zvýšit členský příspě-
vek z deseti na dvacet krejcarů, 
ze kterých deset krejcarů bude 
vkládáno do nedotknutelného 
fondu na výstavbu. Do fon-
du plynuly i zisky z různých 
zábav, jako byly Šibřinky. V 
roce 1891 se novopacká obec 
zavázala, že poskytne zdarma 
stavební parcelu, cihly za 
výrobní cenu a dřevo v ceně 
dříví palivového. O pět let 
později obec částečně splnila 
závazek, když prodala (z dů-
vodů poplatkových) jednotě 
Sokol pozemek o rozměrech 
400 sáhů (přibližně 760 m2) O 
rok později dosáhly finance pro 
stavbu tělocvičny 5600 zlatých. 
Rovněž byla zřízena stavební 
komise, jejímiž členy byli 
Antonín Sucharda, Antonín 
Vlačiha, JUDr. Eduard Kaizl, 
Eduard Kuhn, Antonín Müller 
a Jan Sucharda. V roce 1899 
měli sokolové shromážděno 
již 18.228 zlatých a bylo již 
započato s přípravami na 
tuto důležitou stavbu. V Ná-
rodních listech byla vypsána 
soutěž na plány a rozpočet a 
místní stavitelé Wolf a Bret 
přímo vyzváni na vypracování 
plánů. Bylo také rozhodnuto, 
že nebude stavěn sál spolu s 
ochotnickým spolkem, nýbrž 
jenom sokolská tělocvična. 
V roce 1903 se usnesl výbor 
Tělocvičné jednoty limitovat 
náklady na výstavbu (36 000 
zlatých). Vzhledem k tomu, 
že stavitelé ve svých návrzích 
tento obnos značně překročili, 
doporučil výbor valné hroma-
dě, která se uskutečnila počát-
kem roku 1904, aby se stavbou 
nebylo zatím započato. 
Na valné hromadě 2. února v 
roce 1905 byl velkou většinou 
schválen písemný návrh stav-
by sokolovny podle návrhu 
stavitele Andrejska ze Semil. 
Kladně byla vyřízena půjčka 
z Občanské záložny ve výši 
20 000 K (zlaté přestaly již 
existovat a platidlem se stala 
koruna). Vzhledem k výši roz-
počtu bylo vypsáno a zahájeno 

snižovací řízení. V březnu 1906 
bylo konečně započato se stav-
bou. Andrejskův návrh i stavba 
Matysova nevyhověly. Bylo 
špatné ústřední topení, klenbu 
sálu bylo nutné během stavby 
snést, přední část jeviště hrozila 
zřícením. Z těchto důvodů ne-
byla dodržena lhůta výstavby. 
Konečně 19. května 1907 byla 
přes velké překážky a k velké 
radosti sokolů sokolovna slav-
nostně otevřena. Rozpočet na 
výstavbu ve výši 45000 K byl 
značně překročen. Do tělocvič-
ny bylo přeneseno ze Střelnice 
nářadí již opět spojených obou 
sokolských jednot, ke kterému 
došlo v roce 1898. Cvičení při 
slavnostním otevřením soko-
lovny bylo spojeno se župní 
zkouškou na V. Všesokolský 
slet v Praze. Díky nové so-
kolovně vzrostl počet členů 
novopackého Sokola na 298. 
Novopačtí sokolové, podobně 
i jako Tělocvičné jednoty v 
jiných městech, pod heslem 
„Ve zdravém těle zdravý 
duch“ byli i nositelé kultury. 
Proto se nelze divit, že mimo 
jiných kulturních akcí získala 
v roce 1913 packá Tělocvičná 
jednota biografickou licenci a v 
sokolovně se začalo promítat. 
V době první světové vál-
ky byly sokolské jednoty 
rozpuštěny. V sokolovně se 
necvičilo. Ta zpustla a nářadí 
bylo poškozeno. Později bylo 
nářadí přeneseno do Střelnice 
a cvičení probíhalo tajně tam. 
V roce 1919 přenesli sokolové 
opět nářadí ze Střelnice do so-
kolovny, tentokráte ne již tajně, 
a sokolský ruch v sokolovně 
opět ožil. I když v roce 1920 
uplynulo od výstavby sokolov-
ny pouze 13 let, budova si již 
vyžadovala finanční prostředky 
na různé opravy. V tomto roce 
byla opravena část střechy a v 
tělocvičně položeny parkety. 
O dva roky později musela být 
nákladem 24 000 Kč přeložena 
střecha nad obytnou částí a nad 
jevištěm.
Postupem let se členská zá-
kladna novopacké Tělocvičné 
jednoty rozrůstala. Packý sokol 
měl již přes 1200 členů, doros-
tu a žactva. Cvičební prostory 
tělocvičny již nevyhovovaly 
ani vzhledem mnohotvárné 

činnosti sokolského života. 
Proto byl již v roce 1927 
ustaven přípravný výbor na 
přetavbu sokolovny. Vlastní 
přístavba byla byla provedena 
podle návrhu stavitele Kotyka 
v roce 1933 nákladem 280 000 
Kč. Vedle stávajícího sálu bylo 
přistaveno přísálí s prostornou 
galerií, sborovna, veliká šatna, 
kuchyň, umývárna, kabina na 
promítačku a provedeny někte-
ré další úpravy včetně vchodu 
zezadu sokolovny. Škoda, že v 
té době nebylo dostatek finanč-
ních prostředků na výstavbu 
samostatného velkého sálu, 
jak bylo původně uvažováno.  
V roce 1941 byla z nařízení 
okupačních úřadů veškerá 
sokolská činnost zastavena. 
Byla rozpuštěna Česká obec 
sokolská a veškeré její jmění 
propadlo ve prospěch němec-
ké říše. K obnovení činnosti 
dochází v květnových dnech 
roku 1945. V sokolovně se za 
války promítal pouze biograf. 
Ke konci války nestačily ustu-
pující německé armádě lazarety 
v budovách školy a gymnázia a 
lazaret umístili i v sokolovně. 
Během válečných let nářadí 
bylo buď ztraceno, nebo ulože-
no na různých místech. Po vál-
ce ovšem sokolové tělocvičnu v 
brzké době nářadím vybavili a 
sokolovna tak umožňovala opět 
bohatou činnost. 
K další rozsáhlé rekonstrukci 
sokolovny došlo v letech 1968 
- 1970, kdy bylo zbouráno 
jeviště, zúžený balkón a v 
suterénu vybudovány šatny, 
dvě umyvárny a WC. Na zvět-
šenou plochu tělocvičny byly 
položeny nové parkety. Roz-
měry tělocvičny umožnily i 
zvětšení basketbalového hřiště 
24x12, což umožnilo hrát zde 
soutěže řízené Českým basket-
balovým svazem. Basketbalis-
té se za to odvděčili zvýšením 
počtu družstev a v pozdějších 
letech postupem dorostenek a 
dorostenců do dorosteneckých 
lig, žen do 2. ligy a mužů do 
3. ligy. 

-po-



26

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Jedna z nejteplejších otuži-
leckých sezón pomalu končí. 
Letos na zimní plavce neče-
kaly díry vyřezané v ledu ani 
voda o teplotě nula stupňů 
Celsia, ve které po 10 minu-
tách zamrznou končetiny tak, 
že prakticky nepohnete prsty a 
po dalších 5 až 10 minutách jste 
promrzlí doslova až na kost. V 
této sezóně jsme se nořili do 
příjemně “teplé” vody, jejíž 
teplota se zpravidla pohybovala 
v rozmezí 3 až 7°C. 
Karavana otužilců Nová Paka 
letos již jen vzpomíná na léta, 
kdy figurovala na prvním místě 
žebříčku otužileckých oddílu. 
V této sezóně jí patří průběž-
ná sedmá příčka. S největší 
pravděpodobností pak letos 
karavana zřejmě také přijde 
o český rekord v maximálním 
počtu bodů získaných v jedné 
sezóně. Oddíl FIDES Brno pod 
vedením Petra Miholy se letos 
připravil velmi dobře a i díky 
lehčí zimě jako první v historii 
zřejmě překoná hranici 20 ti-
síc bodů. Dlužno podotknout, 
že to v krátké době bude již 
druhý významný úspěch i v 
Nové Pace populárního Petra 
Miholy, neboť v létě na třetí 
pokus úspěšně přeplaval kanál 
La Manche, stejně jako další 
otužilec David Čech z Opavy, 
který jej dokonce na jeden 
zápřah překonal tam a zpět (z 
Británie do Francie a bez pře-
stávky zpátky do Anglie).
Již podeváté bude Český pohár 
zimního plavání zakončen zá-
vodem v Nové Pace na Bahňá-
ku, a to v sobotu 7. dubna 2007. 
Ostrý start závodu proběhne 
ve 13.15hod, předpokládaný 
konec je naplánován o půl 
hodiny později. Nejkratší tratí 
bude 100m, na kterou se mo-
hou přihlásit i odvážní dobro-
volníci z řad široké veřejnosti. 
Prezentace proběhne od 12.00 
do 12.45 hod. v restauraci Ko-
pačka na letním stadionu. Zdat-
nější otužilci si mohou vybrat 
mezi delšími tratěmi na 250m, 
500m a 750m. Na těchto tratích 

proběhnou závody na pořadí s 
měřením času. Obhájcem vítěz-
ství na nejdelší trati z loňského 
roku je Jan Váně z Brna. 

ČEŘENÍ BAHŇÁKU
MISTROVSTVÍ NOVÉ PAKY 
V ZIMNÍM PLAVÁNÍ

Letošní zima nezima je poma-
lu za námi, definitivně se s ní 
rozloučíme 7. dubna 2007 na 
Bahňáku. Přijďte se podívat, 
všechny Vás srdečně zveme.
Veselé Velikonoce, krásné 
jaro a slunné léto přeje všem 
Pačákům jménem Karavany 
otužilců 

Václav Pačesný.

Noční mistrovství
Každý rok na 30. dubna 
po setmění lítá na košťa-
tech v Nové Pace spousta 
čarodějnic a ježibab. Le-
tos budou lítat po Pace a 
po okolních lesích kromě 
bab s bradavicí na nose, 
kočkou za krkem a koště-
tem mezi nohama i osoby 
připomínající bludičky. 
Jejich pohyb bude však 
jen zdánlivě chaotický, 
neb bludičky budou di-
zponovat mapou, buso-
lou a kvalitním světlem 
a nebudou to pomatené 
bludičky, ale zdatní ori-
entační běžci, jelikož se 
na Poštmistrově kopci a 
v lesích kolem Zlámanin 
poběží Mistrovství ČR 
a Veteraniáda v nočním 
orientačním běhu.
K mistrovským katego-
riím vypsal pořadatel 
SK LOB Nová Paka i 
veřejný závod, na který 
bychom vás rádi pozvali. 
Veřejného závodu se může 
zúčastnit úplně kdokoliv 
bez ohledu na fyzickou 
kondici a zkušenosti s ori-
entačním během. Trať 
bude dlouhá přibližně 
2,5km a  přihlásit se lze 
předem prostřednictvím 
emailu na jaroslav.kali-
ban@qscomp.cz nebo na 
místě u prezentace v den 
závodu.
Kdy, kde a co s sebou? 
Na čarodějnice 30.4.2007 
(presentace 18-20h, start 
ve 21.00), centrum závo-
du je na Zimním stadiónu 
v Nové Pace, s sebou ba-
terku nebo lépe čelovku, 
50Kč na startovné a OP. 
Podrobnější informace 
o veřejném závodě i o 
samotném orientačním 
běhu najdete na webo-
vých stránkách http:
//www.sweb.cz/npaob/
mcrnocni/novinky.html 
v sekci Veřejný závod.
Těšíme se na Vás.

SK LOB Nová Paka 
– filips

Preventivní vyšetření kostí – 
osteoporoza

(především ženy po menopauze)
densitometrickým přístrojem

ve dnech 23. – 24. 4. 2007
Ortopedická ambulance
MUDr. Aleš Chaloupka, Poliklinika N. Paka
po tel. objednání - mobil č. 605 254202



27

Dětské závody v roce 
2007

Rok se přehoupl a brzy je tu další letní závodní sezóna. Kon-
krétně pro ty nejmladší, tedy předškolní děti navštěvující So-
kol, začne závodní období 21. dubna Staropackým horským 
krosem ve Staré Pace na sjezdovce. Od 9:30 budou postupně 
startovat všechny kategorie počínaje rokem 2003. Následovat 
budou další závody, z nichž nejznámější je Běh lužanskými 
hvozdy, Posvícenský koláč, Lízátkový běh, Lázeňský kros či 
Mikulášský běh na Bradech. Bližší informace o jednotlivých 
závodech, propozice (pokud budou pořadatelem zveřejněny) 
budou vyvěšeny ve skříňce atletického oddílu na náměstí. 

Termínová listina dětských závodů pro rok 2007
Staropacký horský kros–21. dubna, St.Paka, 30. ročník, 
http://www.volny.cz/staropackykros
Dachovský kros - 23. května, Dachova u Hořic
Popelka 2007 - 3. června, Lomnice nad Popelkou
Běh lužanskými hvozdy – 30. června, Lužany
Jánské Lázně - Černá hora – 11. srpna, Jánské Lázně
Posvícenský koláč – 15. září, Studenec, 40.ročník
Jilemnice - Žalý (Lízátkový běh) – 22. září, Jilemnice, 40. 
ročník
Deprag kros Bažantnicí – 7. října, Lázně Bělohrad
Běh městem Hradec Králové – 17. listopadu, Hradec Krá-
lové
Mikulášský běh – 25. listopadu 2006, Pardubice, 10.ročník
Mikulášský běh – 2. prosince, Brada u Jičína

Ještě se chci jen krátce zastavit u loňské sezóny. Malí novo-
pačtí sportovci ji zakončili 4. prosince Mikulášským během 
na Bradech. A nemusejí se za své výsledky vůbec stydět. 
Hned v nejmladší kategorii chlapců, (ročník 2005), zazářily 
malé hvězdičky, vítěz Ondřej Cogan, druhý Filip Nýdrle a 
třetí Lukáš Fišar. V další kategorii chlapců, (ročník 2004), 
byl Ondřej Vaněček devátý. Matěj Vik obsadil mezi chlapci 
(ročník 2003) druhé místo a Jakub Řeháček mezi chlapci 
(ročník 2001) místo třetí. Mezi dívkami se nejlépe umístila 
Pavla Křížová, když skončila v kategorii (r. 2000) třetí a také 
Anežka Řeháčková, která byla v kategorii (r. 2002) čtvrtá. 

Martina Coganová

TURISTICKÉ POCHODY
Oznamujeme všem příznivcům turistiky a přírody, že dne 5. a 6. 
května t.r. se mohou zúčastnit 

Dálkového etapového pochodu C. Boudy. 
36. ročník Vás zavede do blízkého i vzdáleného okolí, a to podle 
výběru délky trasy, které jsou 13, 23, 35 a 50 km v sobotu a 17, 
26 a 35 km v neděli 6. 5. 2007.
Trasa 13 km Vás zavede pod Kumburk přes Zboží a zpět,
Trasa 23 km na Klepandu a Tužín, další na Tábor a Železnici. 
Trasa 50 km vede přes Libuň na Prachov a přes Železnici do 
Nové Paky.
Druhý den se můžete podívat na Pecku a přes Přibyslav zpět /trasa 
17 km/, Pecka, L. Bělohrad a Nová Paka /26 km/. Pecka, Lázně 
Bělohrad a Stav /35 km/. Trasy jsou vhodné i pro cykloturisty.
Bližší informace najdete v turistické skříňce na boku budovy 
učiliště /vedle čínské restaurace/ .
Těšíme se na Vaši účast i na radost z pohybu a zážitky z krásné 
jarní přírody.

Za odbor KČT TJ Nová Paka
J. Pilař a J. Tauchman



28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam.cz. Re-
dakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

BASKETBALBASKETBAL

pracoviště Lázně Bělohrad nabízí

• Průmyslová hnojiva - volně ložená i balená
• Uhlí hnědé tříděné - ořech 1, ořech 2, kostka - Ledvice
• Písky, štěrky, kameniva, ozdobný kačírek - 16 druhů
• Zahrad. substráty, rašelina, mulčov. kůra - vol. lož. i 

balené
• Doprava sklápěčková - souprava Tatra 815 + vlek, IFA 

solo
• Kontejnerové oleje ARAL - stáčené - výrazně nižší 

ceny
• Nafta motorová - kvalitní minerální z českých rafinerií

Š T Í P A N É   D Ř Í V Í - délka 25 a 33 cm 
U volně ložených komodit možnost zajištění dopravy, vážení 
na cejchované digitální váze.

Informace a objednávky:
tel./fax: 493 792 336 e-mail: info@agpjicin.cz
mob.:    737 213 699 http:  www.agpjicin.cz

Návrat motocrosu do Nové Paky
Štikovská rokle vstoupila v dřívější době do podvědomí mo-
toristických fanoušků pořádáním motocrosů, které se zde na 
různé úrovni od krajských přeborů až po mezinárodní Setkání 
mistrů konaly do roku 1985. V posledních letech zde skupina 
motocrossových nadšenců znova obnovila pořádání hobymo-
tocrosů. Protože zdejší areál přitahuje jezdce, došlo v loňském 
roce ke značné modernizaci motocrosové trati s tím, že se zde 
budou konat i přeborové závody středisek motocrosového sportu 
z Čech a později i možná vyšší soutěže. Autoklub v AČR Nová 
Paka ve spolupráci s SMS Pardubice pořádají v neděli 22. dubna 
Přeborové závody.
Závodu se účastní jezdci v mnoha objemových třídách od těch 
nejmenších až po veterány.Trénink začíná v 9.00 hodin. Start 
hlavního závodu je ve 12.00 hodin. Počasí a občerstvení zajištěno. 
Těšíme se na Vaši účast při zahájení pokračování motocrosové 
tradice v Nové Pace.

STOLNÍ TENIS
Áčko mistrem! V polovině března stvrdilo áčko svoji povinnost 
a stalo se již jistým vítězem Krajské soutěže! Zbývá poslední 
kolo na domácí půdě, kde se bude určitě slavit.A to na předpo-
slední dvojzápas zajížděli s dvěma hráči béčka,ale na beznadějně 
poslední Nový Bydžov to v pohodě stačilo.Nový Bydžov-Nová 
Paka 2:10 body: V. Kazda 3,5, Čeřovský 3,5, H. Stoklas 2 a M. 
Luňák 1. Na odpolední zápas zajížděli na okresní derby do Ko-
pidlna a jak se nakonec ukázalo, překážkou jim byl pouze agilní 
Horák.Kopidlno-Nová Paka 5:10 body:M. Čeřovský 4, V. Kazda 
2, H. Stoklas 2 a M. Luňák 2.

Tabulka 2. BL žen o 5.-10.- místo
5. Gambrinus Brno B 24 17 7 1841:1620 41
6. SK Aritma Praha 23 14 9 1742:1718 37
7. BC Kolín 24   8 16 1636:1766 32
8. Nová Paka 23   8  15 1591:1630 31
9. BK Strakonice B 23   7 16 1491:1582 30
10. Loko Liberec 23   1 22 1369:1887 24
Víkendová utkání:   Gambrinus B – Kolín 98:52,  Aritma – N. 
Paka 85:84, Strakonice B – Liberec 72:57, Aritma – Liberec 77:
73,  Strakonice B – N. Paka 75:56,     (po)

Sokolky prohrály na Aritmě o bod 
SK Aritma Praha – Sokol Nová Paka 85:84 (29:17, 45:41, 
59:63) Za Paku nejvíce: Ptáčníková 18, 1x3, 6/5, 2, Jislová P. 
16,3/2,4, Horáčková 15,
BK CZECH COAL Strakonice B – Sokol Nová Paka 75:56 
(22:13, 45:29, 60:46)
Kalendová 21, 4x3,6/5, 3, Knapová 11, 4/3, 3, Horáčková 11

Nemáte historické dokumenty?
Tělocvičná jednota Sokol pořádá v rámci 650. výročí prvých  
záznamů o našem městě, v době od 4. června do 2. července v 
malém sále MKS, výstavu 145 let historie novopackého So-
kola. Proto shromažďuje materiály (snímky, almanachy a další 
historické dokumenty) k této výstavě. Kdo by chtěl pomoci k této 
výstavě nějakými materiály z doby od roku 1862 do 1950,  pro-
síme Vás, ozvěte se na e-mail: mipour@atlas.cz, nebo na  mobil 
604682150.    Děkujeme.


